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1. INTRODUCCIO

L'Observatori d’Andorra és un instrument que vol mesurar les percepcions de la
poblacié sobre diversos aspectes de la societat andorrana i la seva evolucié. Es per
aixd que aquesta enquesta es fa de manera peridodica (dos cops a l'any) i té
preguntes que es repeteixen regularment, preguntes que tracten sobre temes
d'actualitat i preguntes sobre temes relacionats amb les linies d'investigacié del
nostre centre.

Els resultats d'aquest observatori volen ser comparables amb enquestes similars
que es fan a paisos del nostre entorn (com les del CIS a Espanya, I'INSEE a Franga,
o I'Eurobardmetre a tota la Unié Europea). Per aixd el disseny de l'observatori i
d'algunes de les seves preguntes estan inspirats en 'Eurobarometre europeu.

L'observatori d'aquest semestre inclou tres apartats:

Preguntes sobre els principals problemes d’Andorra en I'actualitat
Preguntes sobre la situacié econdomica

Preguntes sobre habitatge

Preguntes sobre persones en situaci6é de dependéncia

VVVYVY

Els resultats que presentem a continuacié sén les primeres relacions fetes a partir
de les dades de I'enquesta. En molts casos sén analisis descriptives, en altres ens
permeten fer hipotesis de treball que intentarem validar en estudis més
aprofundits.

1.1. Metodologia

El treball de camp s'ha dut a terme entre el 8 i el 22 de novembre del 2022
mitjangant una enquesta telefonica.

L'univers és tota la poblacié d’Andorra a partir de 18 anys que viu en una llar amb
teléfon fix o que tenen un teléfon mobil.

La mostra esta formada per 745 persones escollides de manera aleatoria entre tots
els possibles numeros de teléfon d’Andorra.

El marge d'error per al conjunt de la mostra i en el suposit d'una selecci6 aleatoria
simple és del +/-3,6%, amb un nivell de confianga del 95,5% i sota la hipotesis de
maxima indeterminacié (P=Q=50).’

La mostra s'ha ponderat per edat i nacionalitat per tal d'adequar-la als percentatges
reals de la poblacié d’Andorra major de 18 anys. Per efecte d'aquesta ponderacié
es poden produir lleugeres variacions en alguns percentatges a causa de
I'arrodoniment dels decimals.

TEn I'annex 1, al final del document, s'adjunta una nota metodoldgica on s'explica amb més detall quée
significa el valor estadistic (marges d'error) a I'hora d'interpretar els resultats de les enquestes.
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1.2. Variables sociodemografiques

Sexe
Frequéncies Percentatges
Total 746 100
Home 388 52,1
Dona 358 47,9
Edat
Freqiéncies Percentatges
Total 746 100
De 18 a 29 122 16,4
De 30 a 44 201 27,0
De 45 a 64 292 39,1
65 anys o més 131 17,5

El 48% de les persones enquestades s6n dones i el 52% homes. Un 16% tenen entre
18 1 29 anys, un 27% entre 30 i 44 anys, un 39% entre 45 i 64 anys, i un 17,5% 65
anys o més.

Quina és la seva nacionalitat?

Freqiéncies Percentatges

Total 746 100
Andorrana 316 42,4
Espanyola 206 27,6
Francesa 37 4.9
Portuguesa 96 12,9
Altres 90 121
No contesta 1 0.1

El 42% dels enquestats tenen la nacionalitat andorrana, el 27,6% sén espanyols, el
5% francesos, el 13% portuguesos i el 12% de la resta de nacionalitats.
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Ha nascut a Andorra?

Freqiéncies Percentatges

Total 746 100
Si 221 29,6
No 524 70,3
Ns/Nc 1 01

(Als nascuts fora d’Andorra=524)
Quants anys fa que resideix a Andorra?

Freqiiéncies Percentatges

Total 524 100
Menys de 10 anys 157 29,9
Entre 10 i 19 anys 84 16,0
Més de 20 anys 283 54,0
No contesta 1 0,2

El 30% dels enquestats han nascut a Andorra, mentre que el 70% han nascut fora
d'Andorra. Entre les persones que han nascut fora d’Andorra, el 54% fa vint anys o
més que viuen al pais, el 16% entre deu i dinou anys, i el 30% fa menys de deu anys
que hi resideixen.

A quina parroquia viu?

Freqliéncies Percentatges

Total 746 100
Canillo 42 5,6
Encamp 113 15,1
Ordino 53 71
La Massana 14 15,3
Andorra la Vella 212 28,4
Sant Julia de Loria 75 10,1
Escaldes-Engordany 136 18,2
Ns/Nc 2 0,2

Un 28% de les persones enquestades viuen a Andorra la Vella, un 18% a Escaldes,
un 15% a Encamp, un altre 15% a la Massana, un 10% a Sant Julia, un 7% a Ordino
i un 6% a Canillo.
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Quin és el nivell més alt d'estudis que ha finalitzat?

Freqliéncies Percentatges

Total 746 100
Estudis primaris no acabats o sense estudis 36 4,8
Ensenyament primari o secundari basic 145 19,4
Ensenyament secundari superior 154 20,6
Formaci6 professional 147 19,7
Universitaris 261 35,0
No contesta 3 0,4

Un 5% de les persones enquestades tenen estudis primaris incomplets o sense
estudis, un 19% estudis primaris o secundaris basics (EGB, ESO, 3éme), un 21%
estudis secundaris superiors (Batxillerat, COU, BAC), un 20% formacié professional
i un 35% estudis universitaris.

Quantes persones viuen a la llar comptant-se vosté mateix?

Freqiéncies Percentatges

Total 746 100
1 127 17,0
2 249 33,3
3 186 24,9
4 122 16,3
5 0 més 38 51
No contesta 25 3,3
Mitjana 2,589

Desviacio 1,149

Un 17% dels enquestats viuen sols, un 33% viuen en una llar formada per dues
persones, un 25% en llars de tres persones, un 16% en llars de quatre persones i un
5% en llars de cinc o més persones. De mitjana les llars estan formades per tres
persones (2,6).
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Quina és la seva ocupaci6 actual??

Freqiiéncies Percentatges

Total

Directius, propietaris i comandaments intermedis
Professionals, técnics i similars

Personal administratiu i similars

Treballadors del comerg, hostaleria i serveis personals
Treballadors de la inddstria, construccié i agricultura
Treballadors no qualificats

Aturats

Jubilats

Estudiants

Treball doméstic no remunerat

Altres situacions, baixa

No contesta

746
103
141
83
108
86
43
19
116
17
1
15
5

100
13,8
18,9
11,1
14,4
1,6
5,8
2,5
15,6
2,2
1,4
2,1
0,6

Un 14% dels enquestats son directius, propietaris o comandaments intermedis, un
19% professionals o tecnics, un 11% personal administratiu, un 14% treballadors del
comerg, l'hoteleria o serveis personals, un 12% treballadors de la industria,
construccio o agricultura i un 6% treballadors no qualificats. La resta d’enquestats
no estan ocupats en el mercat laboral: un 2,5% estan a I'atur, un 16% son jubilats,
un 2% son estudiants, un 1% s’ocupen de les tasques de la llar (treball domeéstic no

remunerat) i un 2% estan de baixa o en altres situacions.

2A l'annex 2 es detallen les diferents ocupacions que inclou cada grup.
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Els que treballen. N= 571
Quin es el sector d'activitat de I'empresa on desenvolupa la seva tasca?

Freqiiéncies Percentatges

Total 571 100
Sector primari 1 0,2
Sector industrial i garatges 29 51
Construccio i annexes 84 14,6
Comerg 83 14,6
Hoteleria i restauracio 67 1,7
Transport 17 2,9
Organismes financers i assegurances 38 6.6
Professions liberals 10 1,8
Administracié publica 38 6,6
Ensenyament 28 4,9
Sanitat 36 6,3
Personal doméstic 12 2.1
Parapubliques 3 0.5
Activitats immobiliaries, serveis empresarials 46 8,0
Serveis personals 73 12,8
Oci 7 1,3
Ns-Nc 4 0,8

Entre els enquestats que treballen, prop d'un 15% estan ocupats al sector del
comerg i un altre 15% al sector de la construccid, un 12% al sector d'hoteleria i
restauracid, un 13% en serveis personals, un 8% en activitats immobiliaries i serveis
empresarials, prop d'un 7% a I'’Administracié publica, un altre 7% en organismes
financers i assegurances, un 6% al sector sanitari, un 5% al sector industrial i
garatges, i també un 5% en ensenyament, entre altres.

Els que treballen. N= 571
Treballa de manera habitual els caps de setmana?

Freqliéncies Percentatges

Total 571 100
Treballo habitualment tots els caps de setmana al mes 143 25,1
Treballo la meitat de caps de setmana al mes 56 9,8
Treballo un cap de setmana al mes 31 55
Treballo només certes temporades de I'any els

55 9,7
caps de setmana
No treballo habitualment els caps de setmana 285 49,9

Un 50% dels enquestats que treballen diuen que habitualment no treballen els caps
de setmana, mentre que un 25% treballen habitualment tots els caps de setmana i
un 25% treballen alguns caps de setmana (un 10% la meitat, un 5% un cap de
setmana al mes i un 10% algunes temporades de I'any treballa els caps de setmana).

Els enquestats que més diuen que treballen tots els caps de setmana sén els del
grup d'altres nacionalitats (50%), els de nacionalitat francesa (40%) i portuguesa
(28%), aixi com els treballadors del comerg, hostaleria i serveis personals (55%) i
els treballadors no qualificats 33%. També ho diuen més els joves i les persones
que tenen estudis primaris o secundaris basics, tot i que les diferéncies en aquests
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casos no sén estadisticament significatives. Per sectors, destaquen el de I'hoteleria
i restauracio (amb un 65,5% que treballen tots els caps de setmana) i el del comerg
(33%). Per contra, no treballen els caps de setmana la majoria de persones de
nacionalitat andorrana i espanyola, els directius, propietaris o comandaments
intermedis, els professionals o técnics i el personal administratiu.
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1.3. Relacions entre variables sociodemografiques
Relaci6 entre edat i nivell d'estudis

De 18 a De 30 a De 45 a 65 anys o

et 29 44 64 més

Total 746 122 201 292 131
E::ng:: primaris no acabats o sense 4,8 0.0 2.6 37 15,3
Ensenyament primari o secundari basic 19,4 14,8 18,5 20,2 23,6
Ensenyament secundari superior 20,6 23,8 18,8 20,8 20,0
Formaci6 professional 19,7 20,6 20,8 18,2 20,9
Universitaris 35,0 40,8 39,4 36,5 19,3
No contesta 0,4 0,0 0,0 0,7 1,0

Els enquestats de 65 anys 0 més tenen estudis primaris incomplets o sense estudis
en major proporcié (un 15%) que en els altres grups d'edat. Els joves de 18 a 29
anys son els que més tenen estudis universitaris (41%), seguits dels de 30 a 44
anys (39%), i els de 45 a 64 anys (36,5%), davant un 19% dels majors de 65 anys;
cal tenir en compte que probablement una part dels joves encara no han finalitzat
els seus estudis i per tant els que encara estan estudiant assoliran un nivell
d'estudis més alt. La relaci6 entre edat i nivell d'estudis s'explica per la progressiva
generalitzacié de l'educacié secundaria i superior en les darreres décades de
manera que les generacions més joves han pogut accedir a nivells d'estudis més
alts que els grups de més edat, que van créixer en una época en que l'escolaritzacio
era limitada i estava molt lligada a la classe social.

Relacié entre nacionalitat i nivell d'estudis

% Verticals Andorrana Espanyola Francesa Portuguesa Altres
Total 746 316 206 37 96 90
E::ll:g:: primaris no acabats o sense 48 18 7.4 35 14,0 0.0
Ensenyament primari o secundari basic 19,4 14,2 17.6 5,0 485 17,0
Ensenyament secundari superior 20,6 20,3 17,7 38,4 20,0 20,8
Formaci6 professional 19,7 21,9 18,1 20,2 12,3 23,9
Universitaris 35,0 41,4 38,6 29,6 52 38,2

Els enquestats de nacionalitat portuguesa son els que tenen en un percentatge més
alt estudis primaris o secundaris basics (48,5%) i els francesos estudis secundaris
superiors (38%), mentre que els andorrans (41%), seguits dels espanyols (39%) i
del grup d'altres nacionalitats (38%), sén els que més tenen estudis universitaris.
Aquestes diferéncies s'expliquen perque una part dels immigrants que han arribat
a Andorra per motius laborals ocupen feines que en molts casos no requereixen un
nivell formatiu gaire alt, tot i que en les generacions més joves la poblacié
immigrada té un nivell de formacié més elevat que la dels seus pares, fet que
afavoreix la mobilitat social ascendent.
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Relaci6é entre sexe i ocupacio

% Verticals Home Dona
Total 746 388 358
Directius, propietaris i comandaments intermedis 138 17.8 95
Professionals, técnics i similars 18,9 201 17,6
Personal administratiu i similars 1.1 58 16,8
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis personals 14,4 11,3 17,9
Treballadors de la indastria, construcci6 i agricultura 11,6 201 2,3
Treballadors no qualificats 5,8 29 90
Aturats 25 2,2 2,8
Jubilats 15,6 15,7 15,5
Estudiants 2,2 2,8 1,6
Treball doméstic no remunerat 1.4 00 29
Altres situacions, baixa 21 0,7 3,5

Hi ha més proporcié d’homes ocupats com a directius, propietaris o comandaments
intermedis (18%) que de dones (9,5%), i sobretot entre els treballadors de la
industria, construccid i agricultura (un 20% dels homes per un 2% de les dones),
mentre que hi ha més proporci6 de dones que treballen com a personal
administratiu (un 17% de les dones per un 6% dels homes) i entre els treballadors
no qualificats (un 9% de les dones per un 3% dels homes). Aquestes diferéncies
reprodueixen en I'ambit laboral la divisié sexual de rols entre homes i dones, fet que
es tradueix una segmentacio vertical, amb llocs de responsabilitat ocupats en major
proporcio pels homes i feines menys qualificades ocupades per les dones, i una
segmentacié horitzontal, amb determinades activitats molt masculinitzades (com
la construccid) i altres amb major presencia de dones (treballs administratius i
relacionats amb I'ambit d'atencié a les persones). La major preséncia femenina en
els treballs menys qualificats estad condicionada, en part, pel diferencial educatiu
entre homes i dones de certes generacions intermédies i avangades, perd també
per I'estancament en la carrera professional de les dones a causa de la maternitat
i les necessitats derivades de I'atenci6 a la familia.
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% Verticals De18a De30a De4ba 65'anys o
29 anys 44 anys 64 anys més

Total 746 122 201 292 131
Directius, propietaris i comandaments intermedis 13,8 8.2 15,0 20,3 2,9
Professionals, técnics i similars 18,9 28,8 22,6 19,4 3,0
Personal administratiu i similars 111 11,8 12,8 14,0 1,0
;;erts)s:::isors del comerg, hostaleria i serveis 14.4 18,5 20,2 13,9 3,0
Z;it::aul:?:;rs de la indastria, construccio i 11,6 102 15,4 13.3 2.9
Treballadors no qualificats 5,8 4,5 6,3 8,6 0,0
Aturats 2,5 53 2,3 21 1,2
Jubilats 15,6 0,0 0,0 1,9 84,8
Estudiants 2,2 12,8 0,4 0,0 0,0
Treball doméstic no remunerat 1.4 0,0 1,2 2,3 1,0
Altres situacions, baixa 21 0,0 2,7 3,4 0,0

Els joves de 18 a 29 anys son els que en major proporcié estan ocupats com a
professionals o técnics (29%), un 19% soén treballadors del comerg i hostaleria
(18,5%) i un 13% estudiants; Entre els enquestats de 30 a 44 anys, un 23% son
professionals o técnics i un 20% treballadors del comerg i hostaleria, mentre que
els de 45 a 64 anys so6n els que més diuen que estan ocupats com a directius,
propietaris i comandaments intermedis (20%); un 85% dels enquestats de 65 anys

0 més son jubilats.

Relaci6 entre nivell d'estudis o ocupacié

Estudis

- . Ensenyament Ensenyament -4
. primaris no . s . Formacio . L
% Verticals primari o secundari - Universitaris
acabats o s - professional
. secundari basic superior
sense estudis
Total 746 36 145 154 147 261
Directius, prople'tarls 1 ; 13.8 3.6 6,3 94 12,5 225
comandaments intermedis
Professionals, técnics i similars 18,9 0,0 4,9 10,8 10,9 38,9
P_er_sonal administratiu i 11 0,0 44 135 16,2 1,8
similars
Uzl fa o Gl eamen, 14,4 1,6 14,7 19,7 21,7 7.7
hostaleria i serveis personals
Treballado_r’s_de I? indastria, 11,6 16.8 27.9 12,8 9.5 2.3
construcci6 i agricultura
Treballadors no qualificats 5,8 51 13,0 7.4 5,0 1,5
Aturats 2,5 8,0 34 3,3 2,0 11
Jubilats 15,6 46,8 19,5 16,5 13,4 9,5
Estudiants 2,2 0,0 1,0 3,7 3,9 1.4
Treball doméstic no remunerat 1.4 0,0 1,4 0,6 2,0 1,8
Altres situacions, baixa 2.1 8,0 3,4 11 2,3 0,9

Hi ha una proporcié superior de persones amb estudis universitaris en els llocs de
treball més qualificats (un 39% sén professionals o técnics i un 22,5% directius,
propietaris o comandaments intermedis), mentre que els enquestats que tenen
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estudis primaris o secundaris basics estan ocupats en major proporcié com a
treballadors de la industria i la construccié (28%), i els que han cursat formacié
professional com a treballadors del comerg, I'hoteleria i serveis personals (22%) i
com a personal administratiu (16%). Els que tenen estudis primaris incomplets o
sense estudis sdn majoritariament jubilats (47%).

Relacié entre nacionalitat i ocupacio

% Verticals Andorrana Espanyola Francesa Portuguesa Altres
Total 746 316 206 37 96 90
:?]i::rc:::j,ispropietaris i comandaments 13,8 14,9 171 9,9 8,5 9,9
Professionals, técnics i similars 18,9 25,6 20,2 24,0 2,2 8,6
Personal administratiu i similars 1.1 171 6,3 3,2 71 8,3
l’;\tl):illas:rrssoizll:omerg, hostaleria i 14.4 78 13.4 6.4 222 34,0
Z;it::aul:?:;rs de la indastria, construccio i 1,6 6.8 15 6.7 271 13.8
Treballadors no qualificats 5,8 1,7 5,0 6,7 13,8 13,2
Aturats 2,5 2,6 0,8 3,5 2,7 5,6
Jubilats 15,6 16,6 20,4 33,2 7,7 2,4
Estudiants 2,2 3.6 2,5 0,0 0,0 0,0
Treball doméstic no remunerat 1.4 0,8 0,6 6,4 21 2,5
Altres situacions, baixa 21 1,7 1,6 0,0 5,4 1,7

Els enquestats de nacionalitat andorrana i francesa sén en major proporcié que la
resta professionals o técnics (un 26% i un 24%, respectivament). Els andorrans en
segon lloc treballen com a personal administratiu (17%), i juntament amb els
espanyols tenen més percentatge entre els directius, propietaris o comandaments
intermedis (un 17% dels espanyols i un 15% dels andorrans). Els enquestats de
nacionalitat andorrana, espanyola i francesa també sén els que tenen percentatges
més alts de jubilats (un 17%, un 20% i un 33%, respectivament). Entre els
enquestats de nacionalitat portuguesa destaca la proporcié de treballadors de la
industria, construccié o agricultura (27%), seguits dels treballadors del comerg,
hostaleria o serveis personals (22%) i dels treballadors no qualificats (18%), mentre
que els enquestats d'altres nacionalitats sén els que més percentatge tenen de
treballadors del comerg, hostaleria o serveis personals (34%).

Aquesta relacio entre ocupacio i nacionalitat reflecteix la segmentacié del mercat
laboral andorra, en el qual els andorrans i una part dels immigrants treballen en una
proporcié més gran en les ocupacions més qualificades i amb millors condicions
(segment primari), mentre que altres grups d'immigrants treballen en una proporcio
superior en feines del segment secundari, feines menys estables i amb condicions
menys favorables. També cal tenir en compte la relacié entre I'ocupaci6 i el nivell
d'estudis requerit, fet que explica que en determinades ocupacions sigui més
frequent la preséncia d'uns origens o d'un altres, en funcio dels diferents nivells de
formacio.
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1.4. Context del 8 al 22 de novembre de 2022

Per interpretar correctament qualsevol enquesta, és necessari conéixer la situacio
politica, economica i social corresponent a les dates durant les quals es realitza el
treball de camp.

Les noticies esmentades a continuacié sén una reproduccio literal dels titulars més
destacats de les portades durant el treball de camp del present observatori. Entre
paréntesi, se citen els diaris que recullen la mateixa noticia a la portada.

Del 8 al 13 de novembre

L'AGIA admet falta de pisos per als temporers i proposa compartir habitacio
com a solucié
Font: Bondia, 8 de novembre (Bondia)

Gairebé el 36% dels joves ha rebut “sexting”
Font: El Periodic, 9 de novembre (Diari d'Andorra,

Ensurt a Sant Julia. Un incendi destrossa el centre de congressos, pero no
causa cap victima
Font: El Periodic, 10 de novembre (Bondia, Diari d'’Andorra)

Un 44% de la poblacié considera el catala com la seva llengua materna
Font: El Periodic, 11 de novembre (Diari d’Andorra, Bondia)

Argentinos en Andorra vol prioritzar la recerca d'allotjament
Font: El Periodic, 12 de novembre

Les benzineres confien a recuperar els clients estrangers
Font: Diari d’Andorra, 13 de novembre

Del 14 al 20 de novembre

L'APBI creu que cal actuar amb urgéncia en habitatge
Font: El Periodic, 14 de novembre

El Govern vol crear lloguer assequible en edificis buits
Font: El Periodic, 15 de novembre (Diari d’Andorra, Bondia)

DA fara un increment gradual per als salaris
Font: Diari d’Andorra, 16 de novembre

Espot anuncia que es presenta a la reelecci6
Font: El Periodic, 17 de novembre (Bondia, Diari d'Andorra)

Reproduccié assistida coberta per la CASS a partir de gener
Font: Bondia, 18 de novembre (Diari d’Andorra, El Periodic)
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El PS alerta d'ocupes al Pas pero el comu ho desmenteix
Font: Diari d'Andorra, 19 de novembre (El Periddic)

Recollida de firmes a Anyo6s per demanar seguretat viaria
Font: Diari d’Andorra, 20 de novembre

Del 21 al 22 de novembre

El Consell estudia passar entre un 4% i un 6% de salut a jubilacio
Font: Diari d’Andorra, 21 de novembre

Espot no descarta posar un topall al lloguer
Font: El Periodic, 22 de novembre (Bondia, Diari d'’Andorra)
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2. RESULTATS DE L'ENQUESTA

HABITATGE

2.10. El seu habitatge és de propietat o de lloguer?

Freqiéncies Percentatges

Total 746 100 Altres 1 0,8
En lloguer 453 608 ¢, lloguer, pago per...1 1,9
En propietat, ja pagat 172 231

i E ietat, t... 13,4
E_n propietat, pagant 100 13.4 n propietat, pagant... Il
hipoteca

En lloguer, pago per I'is En propietat, ja pagat NSNS 23,1

d'una habitacid i

d'altres espais 14 1.9 En lloguer 60,8
compartits
2 4

Altres 6 0,8 0 20 40 0080
Quin altre?

Freqliiéncies Percentatges
Total 6 100
Pis facilitat per I'empresa on treballa 3 43,9
Hotels i pensions 2 40,8
Pisos socials (fundacio) 1 15,3

Persones amb d‘altres régims d'habitatge (N=6)

Prop del 61% de les persones enquestades afirmen viure en un habitatge de lloguer,
seguides per un 23% que allega haver conclos amb el pagament de la seva
hipoteca, un 13% que encara |'esta pagant i un 2% que paga per I'ds d'una habitacié
i d'altres espais compartits dins de la mateixa llar. Altrament, pel que fa a les altres
casuistiques (que no passen de I"1%), es comprova com alguns viuen en un
habitatge proporcionat per la mateixa empresa on treballen, d'altres que ho fan en
hotels i/o pensions i un Unic cas que viu en un pis social d'una fundacié privada.

Mitjangant les proves d'associacio, s'’ha pogut detectar una relacid estadisticament
significativa entre la variable estudiada i les constants sociodemografiques
relatives a I'edat, la nacionalitat, el nivell d'estudis i I'ocupaci6. Aixi doncs, pel que
fa a 'edat es comprova com a mesura que aquesta augmenta, menor és el nombre
de casos que manifesta pagar un lloguer i major el que afirma haver pagat una
hipoteca.

Quant a la nacionalitat, es pot afirmar que les persones amb nacionalitat andorrana
son les que més expressen disposar d'un habitatge en propietat, ja sigui pagat
(33%) 0 amb una hipoteca vigent (18%). Parant atencié als individus que paguen un
lloguer, es comprova com el conjunt d'altres nacionalitats és el que més al-lega
trobar-se en aquesta situacié, amb prop d'un 78% de les respostes que ho
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confirmen. Seguit de la nacionalitat portuguesa (amb un 76%), per la francesa (amb
un 68%), de l'espanyola (amb gairebé un 65%) i, en darrera instancia, per
I'andorrana (amb poc menys d'un 48%).

Les persones amb un nivell d'estudis més elevat sén les que més expressen
disposar d'un pis de propietat, ja sigui pagat o amb una hipoteca vigent. Per contra,
aquesta tendéncia es produeix a la inversa amb les persones que presenten nivells
d'estudis inferiors, les quals sén les que més afirmen viure en habitatges de lloguer.

Finalment, fent referéncia a I'ocupacié es confirma com les persones jubilades sén
les que més expressen haver conclos amb el pagament de la seva hipoteca,
concretament un 55% del col-lectiu. Altrament, els directius, propietaris i
comandaments intermedis, juntament amb els professionals técnics i similars son
els seglents en posicionar-se, amb un 25% i 24%, respectivament. En darrera
instancia, s’ha pogut comprovar com els treballadors no qualificats i amb d'altres
situacions son els que més expressen viure en un habitatge pagant un lloguer, amb
gairebé un 78% en ambdés casos. A més a més, destaquen dos grups com son el
dels treballadors del comerg, la hostaleria i els serveis personals i el dels
treballadors de la industria, la construccié i I'agricultura, els quals (amb un 77% i
75%, respectivament), se situen entre els col-lectius que més expressen pagar un
lloguer al final de cada mes.

Evolucié temporal dels diferents régims d’habitatge a Andorra (2020-2022)
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Com es pot comprovar amb el grafic que es ve de presentar, les dades sondejades
en aquest observatori no han variat gaire respecte les darreres edicions. No
obstant, si s’ha de destacar quelcom rellevant de les dades, convindria senyalar una
petita tendéncia a |'al¢a dels casos que paguen per |'Us d'una sola habitacio i d'altres
espais comunitaris. Aixi doncs, sembla que es comenga a configurar una nova
realitat social a Andorra (fins ara més present en d'altres ciutats i indrets del mén
amb grans fluxos migratoris) on les persones comparteixen pis amb d‘altres
individus que no presenten cap vinculacié. Aquest fet pot trobar explicacions en la
mera condicié de les persones migrants d'una banda i, de |'altra, en el context actual
del mercat de I'habitatge, el qual presenta certes dificultats a I'hora d'encetar un
projecte de vida i incita a desencadenar més situacions com la que es ve de tractar
en aquest apartat.
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2.11. Quin any va comengar a viure en el seu habitatge actual?

Freqiéncies Percentatges

Famésde 10anys [N 0,7

Total 746 100
Fa 1 any o menys 12 15,0 Fade8al0anys [N 112
Fade2a4 153 20,6
S A ' Fade5a7anys [ 124
Fa de 5 a 7 anys 92 12,4
Fa de 8 a 10 anys 84 1,2 Fade2adanys [N 206
Fa més de 10 anys 304 407 4 anyomenys N 15
No contesta 1 01
Mitjana 11,084 No contesta = 0,1
Desviacio 11,989 0 10 20 30 40 50

Prop d'un 41% de les persones enquestades fa més de 10 anys que viu en el seu
habitatge, un 11% entre 8 i 10 anys i un 12%, entre 5 i 7 anys. Altrament, s'ha
registrat un 21% que afirma que fa entre 2 i 4 anys que viu en el seu habitatge, i el
15% restant que expressa que en fa 1 any o menys.

Pel que fa a la mitjana, s'ha calculat que els enquestats porten una mitjana de 12
anys residint en el seu habitatge actual.

Mitjancant el creuament de dades s'ha detectat una relacié estadisticament
significativa entre la variable estudiada en aquest apartat i les constants
sociodemografiques referents a I'edat, la nacionalitat i 'ocupacié. En primer lloc i
pel que fa a I'edat, s'ha configurat una tendéncia on les persones de més edat sén
les que més temps porten residint en el seu habitatge, de la mateixa manera que
es produeix amb els joves, els quals sén els que menys temps porten vivint a la
seva llar.

En relacié6 amb la nacionalitat, es comprova com les persones andorranes sén les
que més afirmen que porten vivint durant més de 10 anys a la seva llar, amb gairebé
un 53% de les respostes que ho confirmen. Per contra, com és d'esperar, les
persones amb d'altres nacionalitats s6n les que registren un percentatge més
elevat en el suposit de portar vivint menys d'un any en la seva actual residéncia,
amb un 44% que ho confirma.

Finalment, pel que fa a I'ocupacié es comprova com els jubilats sén els que més
expressen portar vivint durant més de deu anys en el seu habitatge amb gairebé
un 67% de les respostes que ho confirmen. Per contra, els aturats sén el col-lectiu
que més manifesta trobar-se en la situacié contraria, amb un 40% de casos
registrats.
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Evolucié temporal dels anys que fa que els enquestats viuen a les seves llars
(2020-2022)
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Com es pot comprovar amb les dades que es venen de presentar, no es detecten
variacions significatives respecte les anteriors edicions publicades de 'observatori.
No obstant aquest fet, seria convenient destacar que el percentatge de casos que
afirmen que porten menys d'un any residint en el seu habitatge ha augmentat fins
assolir el 15% i que els registres de les persones que porten vivint a les seves llars
des de fa més de deu anys han minvat fins arribar al 41%.
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2.12. Podria indicar el cost aproximat (en euros) del
lloguer/hipoteca del seu habitatge descomptant els
subministraments (aigua, llum, calefacci6)?

Freqiéncies Percentatges 2021
Total 574 100 100
No contesta 48 8.3 6,3
Mitjana 813,567 720,733
Desviacio 466,345 285,839

Persones que paguen lloguers o hipoteques (N=574)

La mitjana del preu del lloguer que s'ha configurat entre les persones enquestades
en aquest observatori se situa en els 813€ mensuals.

D’entre les persones enquestades, els francesos es posicionen com els individus
que més paguen pel seu lloguer, amb un preu mitja de 1.183€. Seguidament,
apareixen els espanyols, amb 845€, seguits pels andorrans amb 837€, per les altres
nacionalitats amb 755€ i, en darrera instancia, per la nacionalitat portuguesa, amb
un preu mitja de 653€ mensuals.

Pel que fa al nivell d'estudis, es pot afirmar que a mesura que el nivell formatiu
augmenta, el cost destinat a I'habitatge també ho fa paral-lelament, és a dir, les
persones amb més nivell d'estudis poden destinar un cost més elevat envers el seu
habitatge (per les persones amb un nivell d'estudis universitari s'ha configurat un
preu mitja de 922€ i per les persones sense estudis, de 590€).

Aquesta mateixa tendéncia es repeteix en el cas de |I'ocupacio, on les persones amb
un nivell ocupacional més elevat (directius, propietaris i comandaments intermedis)
sén les que destinen mensualment una quantitat de diners més pronunciada,
assolint una mitjana de 1.029€. Contrariament, els estudiants (com és d'esperar)
son els que menys diners destinen a I'hora de pagar mensualment un habitatge,
amb un preu mitja de 688€.

Tot fent una retrospectiva envers les dades publicades en les darreres edicions es
constata com el preu mitja dels lloguers i les hipoteques ha augmentat respecte el
valor configurat I'any 2021. Concretament, s'ha passat dels aproximadament 720€
mensuals, als actuals 813€, amb un augment de poc menys de 100€.
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Creuament del cost mitja dels habitatges d'hipoteca i lloguer en funcié de
I'antiguitat del contracte

% Falanyo Fade2a4 Fade5a7 Fade8a10 Fa mésde 10
Verticals menys anys anys anys anys
Total 574 103 145 80 70 175
Mitjana 813,667€ 970,114€ 791,5672€ 768,194€ 753,927€ 780,488€
Desviacié 466,345€ 869,725€ 288,130€ 335,495€ 289,640€ 300,268€

Persones que paguen lloguers o hipoteques (N=574)

Evolucié del preu mitja de I'habitatge en funcié de l'antiguitat del darrer
contracte
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Mitjangant la interpretacié de la taula i la grafica que es venen d'exposar es pot
afirmar que els contractes i hipoteques més recents sén els que presenten un preu
més elevat. Concretament, per a les persones que fa un any o menys que van signar
el darrer contracte o van iniciar la hipoteca s'ha configurat un preu mitja de 970,11€,
per aquelles que porten entre dos i quatre anys de 791,57€, per a les que porten
entre cinc i set anys de 768,19€, per les que porten entre vuit i deu anys de 753,93€
i, en darrera instancia, per a les que porten més de 10 anys, s'ha obtingut un preu
mitja de 780,49€. Per tant, es pot afirmar que els contractes més recents son els
que estan patint una incidencia més notoria de l'actual situacié que planteja el
mercat de |'habitatge, configurant uns costos mensuals considerablement més
elevats que ara fa 10 anys.

"™ . ANDORRA
RECERCA +
INNOVACIO



25

Llistat de preus dels contractes de lloguer i les hipoteques a Andorra

Preus dels contractes i hipoteques dels
darrers 10 anys

Preus dels contractes i hipoteques del darrer

any

Llistat dels preus
més barats

Llistat dels preus
més cars

Llistat dels preus
més barats

Llistat dels preus més
cars

1.- 200€ (3 casos)
2.- 283€ (1 cas)
3.- 300€ (6 casos)
4.- 320€ (1 cas)
5.- 350€ (1 cas)

1.- 7000€ (1 cas)
2.- 4000€ (1 cas)
3.- 3500€ (1 cas)
4.- 2600€ (1 cas)
5.- 2200€ (1 cas)

1.- 200€ (1 cas)
2.- 300€ (1 cas)
3.- 350€ (2 casos)
4.- 400€ (2 casos)
5.- 450€ (2 casos)

1.- 7000€ (1 cas)
2.- 4000€ (1 cas)
3.- 3500€ (1 cas)
4.- 2050€ (1 cas)
5.- 2000€ (1 cas)

Mitjana: 846,208€

Desviacio: 530,308€

Mitjana: 970,114€

Desviacio: 869,725€

Finalment, es presenta la seglent taula amb I'objectiu de plasmar tant els cinc
costos mensuals més elevats com els cinc més reduits. Aixi doncs, pel que fa a les
dades dels deu darrers anys el minim expressat ha estat 200€ i el maxim, 7.000€
i, d'altra banda, en referéncia a les dades d'aquest darrer any, el minim sondejat ha
estat 200€ i el maxim, 2.000€. També convindria destacar que si es comparen
ambdéds periodes temporals es pot observar que el valor del llistat de preus més
reduits ha augmentat significativament. Altrament, la comparacié de les mitjanes
serveix per argumentar aquest increment dels preus, passant d'uns 846€ als

actuals 970€.

Preu mitja dels darrers 10 anys en funcié del regim d'habitatge

Preu mitja lloguers (74,3%)

Preu mitja habitacions
(2,9%)

Preu mitja hipoteques
(11,4%)

Mitjana: 809,882€
Desviacio: 498,397€

Mitjana: 604,174€
Desviacio: 221,307€

Mitjana: 1040,567€
Desviacié: 679,308€

Preu mitja dels darrer any en funcié del régim d’'habitatge

Preu mitja lloguers (74,3%)

Preu mitja habitacions
(2,9%)

Preu mitja hipoteques
(11,4%)

Mitjana: 809,882€

Desviacio: 498,397€

Mitjana: 604,174€

Desviacio: 221,307€

Mitjana: 1040,567€

Desviacio: 679,308€

ANDORRA
RECERCA +
INNOVACIO

L



26

2.13. Podria indicar quin és el percentatge dels ingressos
mensuals que la seva llar destina a pagar I'habitatge?

Freqiiéncies Percentatges

Total 574 100 més d'un 50% [ NG 233
Menys d'un 30% 135 23,6
Entre 30149% | 5.
Entre 30 i 49% 210 36,7
Més d'un 50% 134 23,3 Menys d'un 30% _ 236
NS/NC 94 16,4
Mitjana 37,573 Ns/NC - [ 164
Desviacio 16,593

Persones que paguen lloguers o hipoteques (N=574) 0 10 20 30 40

Del total de persones enquestades en aquest apartat, es comprova com prop d'un
24% afirma que destina menys d'un 30% dels seus ingressos a |'hora de pagar el
seu habitatge, mentre que un 37% manifesta que destina entre un 30 i un 49%. En
darrera instancia, un 23% afirma que destina més de la meitat dels ingressos
mensuals de la seva llar per tal de poder pagar el seu habitatge. Com a informacié
rellevant, convindria destacar que s'ha configurat un percentatge mitja de 38% com
a dada global dels ingressos mensuals que es destinen per pagar I'habitatge.

A partir de les proves d'associaciéo s'ha determinat una relacié estadisticament
significativa entre la variable estudiada en aquest apartat i les constants
sociodemografiques relatives al sexe, I'edat, el nivell d'estudis i I'ocupacio.

Aixi doncs, mitjangant el creuament de dades s’ha pogut senyalar de nou I'enésima
segmentacié en clau de génere que es dona dins de les societats occidentals (en
aquest cas, dins del mercat de I'habitatge a Andorra), on les dones han d'aportar
proporcionalment un major percentatge dels seus ingressos per tal de poder pagar
mensualment el seu habitatge. Concretament, un 25% de les dones afirma que
destina més del 50% dels seus ingressos, contra un 21,5% dels homes i, en darrera
instancia, destaca un 29% dels homes que afirma que destina menys del 30% dels
seus ingressos, en detriment d'un 18% de les dones.

Pel que fa a I'edat, es pot afirmar que el grup més benestant en aquest sentit és el
d'entre 30 i 44 anys, dels quals gairebé un 29% afirma que destina menys del 30%
dels seus ingressos per pagar I'habitatge mensualment. Parant atencié al grup
d'edat que més percentatge dels seus ingressos destina, es comprova com els
d'entre 45 i 64 anys so6n els que més ho fan, amb un 28% de les respostes que ho
confirmen.

Amb el nivell d'estudis s'ha detectat una tendéncia a partir de la qual es pot afirmar
que a més nivell d'estudis, menor sera la proporcié percentual destinada a pagar
mensualment I'habitatge. Aquesta mateixa afirmacio es pot fer en el sentit contrari,
tot destacant que les persones amb un nivell d'estudis inferior sén les que més
percentatge dels seus ingressos destinen per pagar I'habitatge.

En darrera instancia, fent al-lusié a l'ocupaci6, es constata com a major nivell
ocupacional, menor és la proporcié percentual dels ingressos destinada a pagar
I'habitatge. De fet, els directius, propietaris i comandaments intermedis s6n els que
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més al-leguen aquest fet, amb prop d'un 44% de les respostes que ho confirmen.
Per contra, les persones que estan de baixa o amb d'altres situacions i el col-lectiu
dels treballadors no qualificats s6n els que més manifesten destinar més del 50%
dels seus ingressos per pagar I'habitatge, amb un 45% i 37%, respectivament.

Creuament de la proporcié percentual dels ingressos destinats a I'habitatge
per la naturalesa del régim d’habitatge

En lloguer, pago per

% Verticals S proh[;:ae;:.\;é;)agant En lloguer I'ﬂisdc,j;lljtr::sh::;:zié Altres
compartits

Total 574 100 453 13 7
Menys d'un 30% 23,6 29,5 22,3 21,3 27,4
Entre 30 i 49% 36,7 30,0 38,3 52,0 0,0
Més d'un 50% 23,3 21,8 23,9 6,0 34,9
NS/NC 16,4 18,6 15,5 20,7 37,7
Mitjana 35,419 38,071 33,081 43,949
Desviacio 16,781 16,483 11,346 29,859

Persones que paguen lloguers o hipoteques (N=574)

Mitjangant el creuament de dades es comprova com les persones que paguen un
lloguer sén les que més percentatge dels seus ingressos destinen amb una
proporcié percentual mitjana de 38%. Si bé és cert que les “altres situacions” sén
les que ofereixen una mitjana més elevada (gairebé un 44%), cal tenir present el
reduit nombre de casos registrats en aquest sentit. Per contra, les persones que
paguen per I'Gs d'una Unica habitacié i d'altres zones comunes de I'habitacle, es
configuren com les que menys percentatge destinen a I'hora de pagar
mensualment, amb un 33% de mitjana.
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Evoluci6 temporal de la proporcié percentual destinada a I'habitatge (2020-

2022)
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Tot i que a primera vista sembla ser que no s'han produit canvis significatius en la
configuracié temporal de les dades que es presenten en aquest apartat, convindria
subratllar que els casos que destinen més del 50% dels seus ingressos per pagar
mensualment el seu habitatge han augmentat i, de fet, sembla ser que es comenci
a intuir una petita tendéncia a l'alga en aquest sentit, passant del 20% I'any 2020,
a l'actual 23%. Altrament, també sobta la dinamica a la baixa que presenten les llars
que destinen entre el 30 i el 49% dels ingressos, passant del 43% l'any 2020 a

|'actual 37%.

2.14. Quants metres quadrats té el seu habitatge?

Freqiiéncies Percentatges
Total 746 100
Menys de 50m2 129 17,3
Entre 50 i 79m2 193 25,9
Entre 80 i 99m2 164 22,0
Entre 100 i 149m2 172 23,1
150 m2 o més 88 11,8
Mitjana 92,631
Desviacié 77,488

150m2omés [ 118
Entre 100i 149m2 [ 3,1
Entre 80i99m2 [N 2>
Entre 50i79m2 [ ;°
Menys de 50m2 [N 173

0 10 20 30

Un 26% de les persones enquestades afirma que el seu habitatge fa entre 50 i 79
metres quadrats, un 23%, entre 100 i 149 metres quadrats, un 22% entre 80 i 99
metres quadrats, un 17%, menys de 50 metres quadrats i, en darrera instancia, prop
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d'un 12% que afirma tenir una casa amb 150 o més metres quadrats. Val a dir que
s'ha establert una extensié mitjana dels habitatges de les persones sondejades de
gairebé 93 metres quadrats.

A partir de les proves d'associaci6 s'ha pogut determinar una relaci6
estadisticament significativa entre la variable estudiada i les constants
sociodemografiques relatives a I'edat, la nacionalitat, el nivell d'estudis i la ocupacié.
Fent referéncia a I'edat, es pot afirmar que a mesura que aquesta augmenta, els
metres quadrats també ho fan. Es a dir, a més edat, més gran sera I'habitatge de
I'individu en questio.

Parant atencié a la nacionalitat, es comprova com les persones amb d'altres
nacionalitats son les que més manifesten viure en pisos de menys de 50 metres
quadrats, amb un 38% de les respostes que ho confirmen. Per contra, els andorrans
son els que més expressen viure en cases de més de 150 metres quadrats, amb
gairebé un 19% de casos registrats.

Amb el nivell d'estudis es pot intuir una tendéncia a partir de la qual es pot afirmar
que com més elevat és el nivell formatiu, major sera el nombre de metres quadrats
de la llar. Finalment, pel que fa a I'ocupacié es pot determinar el col-lectiu de les
persones que estan de baixes indefinides o amb d'altres situacions com el grup que
més afirma viure en habitatges més petits de 50 metres quadrats, contrariament
als directius, propietaris i comandaments intermedis, els quals sén els que més
afirmen viure en les cases més grans, amb un 26% de casos que ho confirmen.

2.15. Quantes habitacions té el seu habitatge (excloent els
lavabos, cuines, terrasses, passadissos, vestibuls, trasters i
garatges)?

Frequéncies Percentatges s, és habitacions Bl 4.1

e VL 11210 4 habitacions NN 13,4
Es un estudi 21 2,9
Tres habitacions [INIINEEEGGGEGENNNN 42,5
Una habitacié 82 11,0
B Dues habitaci ]
Dues habitacions 195 26,2 ues habitacions 26,2
Tres habitacions 317 42,5 Una habitacio IS 11
4 habitacions 100 13,4 Esunestudi W 2,9
5 o més habitacions 30 41 0 10 20 30 40 50

El 42,5% de les persones enquestades afirma disposar de tres habitacions, un 26%
de dues, un 13% de quatre i un 11% d'una Unica habitacié. D'altra banda, es
comprova com un 4% afirma que la seva llar disposa de cinc 0 més habitacions i el
3% restant, que viu en un estudi.

Amb el creuament de dades s'ha pogut detectar una relaci6 estadisticament
significativa entre la variable proposada en aquest apartat i les constants
sociodemografiques relatives a l'edat, la nacionalitat i I'ocupacié. En primer lloc,
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convindria destacar la configuracié d'una tendéncia a partir de la qual es pot afirmar
que a més edat, major sera el nombre d’habitacions d'una mateixa llar.

En segon lloc, pel que fa a la nacionalitat, es pot afirmar que les persones amb
nacionalitat andorrana sén les que més afirmen disposar de tres o més habitacions.
Contrariament, les persones amb d'altres nacionalitats sén les que més afirmen
viure o bé en un estudi, o en un immoble amb una Unica habitacid.

Finalment, també s'ha pogut comprovar com d’entre les persones que més afirmen
tenir 4 o més habitacions destaquen els jubilats i els directius, propietaris i
comandaments intermedis.

Evolucié temporal del nombre d'habitacions que disposen les llars (2021-
2022)
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habitacions

Amb la presentaci6é d'aquestes dades es pot afirmar que respecte I'any 2021 no
s’han produit grans canvis en aquest sentit. Si més no, destaca un petit augment
en els registres que fan referéncia als habitatges amb una habitacio, els quals han
passat del 6% l'any 2021, a I'actual 11%.
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2.16. Quants anys fa que va signar el darrer contracte de
lloguer?

Freqiiéncies Percentatges
a g Més de 5 anys IS 29,9

Total 466 100 s
Menys d'un any 60 12,9 anvs >
1 any 47 10.2 Quatre anys I 6,9
Dos anys 70 14,9 Tresanys SN 9
Tres anys 42 9,0 Dos anys I 14,9
Quatre anys 32 6,9 lany e 102
5 anys 26 55 ,
) Menys d'unany I 12,9
Més de 5 anys 139 29,9
Ns/Nc 50 10,7 Ns/Nc  u—_ 10,7
Persones que paguen un lloguer (N=466) 0 10 20 30 40

Del total de persones que viuen en un habitatge de lloguer, un 30% expressa que
fa més de cinc anys que va signar el darrer contracte del seu lloguer, mentre que
gairebé un 15% afirma que fa dos anys. Altrament, es comprova com un 13%
expressa que ho va fer fa menys d'un any, un 10% un any, un 9% tres anys, prop
d'un 7% fa quatre anys i un 5,5% que ho va fer ara fa cinc anys.

Mitjangant les proves d'associacio s'ha pogut detectar una relacié estadisticament
significativa entre la variable que recull els anys que fa que es va firmar el darrer
contracte i les constants sociodemografiques referents a l'edat i la nacionalitat.
D'aquesta manera, doncs, s’ha comprovat com a mesura que augmenta l'edat,
major és el nombre d'anys que fa que es va signar el darrer contracte de lloguer,
fet que es repeteix, perd en direcci6 inversa amb els grups d'edat més joves, els
quals sén els que més expressen haver signat un contracte més recentment.

En relacié amb la nacionalitat, es pot afirmar que la nacionalitat portuguesa és la
que més expressa haver signat un contracte de lloguer ara ja fa més de 5 anys,
amb gairebé un 45% de les respostes que ho confirmen. Per contra, amb un 32%
les persones amb d'altres nacionalitats s6n les que més afirmen haver signat un
contracte de lloguer durant el darrer any.
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Evoluci6 dels anys que fa que es va signar el darrer contracte de lloguer
(2020-2022)
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Tot realitzant un cop d'ull a la grafica que es ve d'exposar, es comprova com els
casos que afirmen haver signat el darrer contracte de lloguer fa menys d'un any
han augmentat 6 punts fins assolir 'actual 13%. Pel que fa a la resta dels suposits
no s'observen variacions significatives, tot i que també convindria remarcar que els
casos que expressen haver signat el contracte ara ja fa més de 5 anys han minvat
gairebé 10 punts respecte les dades del 2021, assolint I'actual 30%.

2.17. Gaudeix de les prorrogues dels contractes de lloguer que
ha fet Govern des del 2018?

Freqiéncies Percentatges

Total 466 100 "l
Si 89 19,1 = No
No 314 67,5 Ns/nc
Ns/nc 63 13,5

Persones que paguen un lloguer (N=466)

Del total de persones enquestades que avui dia estan pagant un lloguer, es constata
com la gran majoria (concretament el 67,5%) confirma no gaudir de les prorrogues
dels contractes de lloguer impulsades pel Govern I'any 2018. Per contra, un 19%
afirma que hi ha tingut accés.

Si es para atencié als creuaments amb la constant relativa a I'edat, es comprova
com a mesura que augmenten els anys, major és el nombre de respostes que
afirmen gaudir de les prorrogues dels contractes de lloguer impulsades pel Govern
I'any 2018.
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Pel que fa a la nacionalitat, es verifica com les nacionalitats portuguesa i francesa
sbén les que més percentatge registren en |'apartat que reconeix gaudir de les
prorrogues impulsades per Govern.

Finalment, fent al-lusié tant al nivell d'estudis com a l'ocupacio, es pot afirmar que
les persones amb ensenyament secundari superior i el personal administratiu i
similars, son d'altres perfils que destaquen d'entre les situacions que gaudeixen de
les prorrogues recentment mencionades.

Evoluci6 de les prorrogues dels contractes de lloguer impulsades per Govern
(2020-2021)

m 2020 m 2021 m 2022

80
67,5
60 56,4 56,9
40
27,5 269
19,1
) l l “T -
0 H HEm
Si No Ns/nc

Mitjangant la grafica que es ve de presentar, es pot observar que durant els dos
primers anys de la série temporal les dades es mantenen estables, pero en aquesta
darrera edicié el volum de persones que afirmen aquesta prorrogacié ha disminuit
fins al 19% i els que ho neguen han augmentat fins assolir I'actual 67,5%.
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2.18. El seu arrendador li ha fet saber que vol actualitzar
I'import del lloguer?

Freqiéncies Percentatges

Total 466 100 = Si

Si 108 23,1 = No
No 333 71,4 Ns/nc
Ns/nc 26 5,5

Persones que paguen un lloguer (N=466)

Pel que fa a les actualitzacions dels imports dels lloguers, es comprova com la gran
majoria nega que el seu propietari els hi hagi comunicat una modificacié d'aquesta
naturalesa, concretament, un 71%, mentre que un 23% si que expressa aquesta
voluntat dels propietaris d'actualitzar I'import del seu lloguer.

A partir de les proves de significaci6 s'ha pogut detectar una relacid
estadisticament significativa entre la variable estudiada en aquest apartat i les
constants sociodemografiques relatives a I'edat, la nacionalitat, el nivell d'estudis i
la ocupaci6. Pel que fa a I'edat, sembla ser que a mesura que augmenten els anys,
major és el nombre de respostes que afirma una voluntat explicita del seu propietari
per actualitzar I'import del lloguer.

En relacio amb la nacionalitat, es verifica com els espanyols i els portuguesos sén
els que més reconeixen haver rebut una notificacié d'aquesta naturalesa per part
del seu propietari. Quant al nivell d'estudis, els universitaris s6n els que més
expressen aquesta situacio. Finalment, pel que fa a I'ocupaci6 es comprova com les
persones amb baixes o d'altres situacions i els estudiants son els que més han
respost afirmant una voluntat per part del seu propietari d'actualitzar I'import del
lloguer.

Evoluci6 de les actualitzacions de I'import dels lloguers (2020-2022)

2020 2021 m 2022
100
824 858
80 71,4
60
40
23,1

20 12,7

9.3 49 48 55

. [ ] — o
Si No No contesta

Tot i que no s'aprecien grans variacions en el temps, mitjangant la interpretacié del
grafic que es ve d'exposar es pot afirmar que el nombre de persones a les quals el
seu propietari els ha comunicat que vol actualitzar I'import del seu lloguer ha
augmentat considerablement, passant del 13% l'any 2020, a 'actual 23%. Aquest
fet probablement s'hagi donat per I'actual escenari del mercat de I'habitatge, on
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I'especulacié amb els preus dels lloguers ha anat guanyant protagonisme d’entre
les practiques empreses pels propietaris.

2.19. Esta buscant activament un habitatge?

Freqiiéncies Percentatges

Total 746 100 = Si
Si 130 17,4 m No, no vull canviar
No, no vull canviar 519 69,6

= No, m’agradaria
canviar, pero no puc
Ns/nc

No, m'agradaria
canviar, pero no puc

Ns/nc 2 0,3

95 12,8

Prop d'un 70% de les persones enquestades nega una voluntat per canviar
d’'habitatge, en detriment d'un 17% que si que ho fa. En darrer lloc, s'ha registrat un
13% que tindria la intencié de mudar-se, perd que no pot per motius que seran
desglossats en les properes taules que s'exposen.

Mitjancant el creuament de dades s'ha detectat una relaci6 estadisticament
significativa amb les variables sociodemografiques referents a |'edat, la nacionalitat
i la ocupacié. En primer lloc i pel que fa a I'edat, es comprova com les persones més
joves sbn les que més manifesten el desig de canviar d’habitatge, amb un 32% de
les respostes que ho confirmen. A més a més, també es tracta del col-lectiu que
més desitjaria fer-ho, tot i que no pot. Altrament, també convindria destacar que
les persones de major edat son les que més neguen estar buscant de manera activa
un pis.

Fent referéncia a la nacionalitat, es verifica com les persones amb d'altres
nacionalitats son les que més expressen una voluntat per canviar de pis, amb un
30% de les respostes que ho confirmen. Per contra, els portuguesos son els que
més neguen estar buscant un pis, tot i mostrar un desig explicit (19%). Finalment,
convindria destacar que els francesos son els que més neguen estar buscant
activament un pis, amb un 87% de les respostes que ho confirmen.

Per acabar amb I'analisi de les proves de significacid, convindria explicar que les
persones en situacié d'atur i d'altres casuistiques son les que més mostren un desig
per canviar de pis, contrariament als jubilats, que sén els que més neguen aquest
fet.
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2.19.1. Per quin motiu vol canviar de pis?

Freqiéncies Percentatges

Total 130 100
Pis menys costods 35 26,9
Més espai 30 231
Per independitzar-se 18 13,7
Per tenir un pis de propietat 16 12,6
Canvi d'ubicacio (parroquia, zona...) 15 11,3
El propietari vol vendre el pis 5 4,0
Menys espai 4 3,4
Per motius personals/familiars 4 3.3
Amb parquing i/o ascensor 3 2,0
Pis antic 3 2,5
Marxa del pais 2 1,4
Menys soroll, menys circulacio 2 1,8
Amb balcons, terrassa, jardi... 2 1,3
En busca, perd no en troba 2 1,9

Persones que estan buscant un pis (N=130)

Dels 130 casos que afirmen una voluntat per canviar d’habitatge, es constata com
un 27% ho fa amb I'objectiu de trobar una llar menys costosa, un 23% per trobar
un habitatge amb més espai, prop d'un 14% perqué encara estan vivint a casa dels
pares i tenen la voluntat d'independitzar-se, un 13% que ho fa per disposar d'un pis
en propietat i un 11% que busca un canvi de localitzacid, ja sigui un canvi de
parroquia o bé dins de la mateixa. En percentatges inferiors al 5% trobem
argumentacions com ara la de que el seu propietari es vol vendre el pis i han de
marxar, o bé perqué busquen un pis més petit, per motius personals i/o familiars,
per trobar un edifici que disposi de parquing o ascensor o bé perqué el seu pis és
antic. Altrament, s'han registrat respostes com ara que l'individu marxa del pais i
esta buscant un habitatge fora d’Andorra, o bé perqué busquen indrets amb menys
soroll i circulacio o habitatges que disposin de balcons, jardins o terrasses i, en
darrera instancia, dos casos que afirmen buscar pis, perd que no en troben.

2.19.2. Per quin motiu no pot canviar de pis?

Freqiéncies Percentatges

Total 95 100
Pel preu, son molt cars 83 87,0
Manca d'oferta de pisos 12 12,5
Canvi d'ubicacio6 3 2,6
Manca de pisos amb ascensor 1 0,9

Manca de pisos habilitats per a persones amb
discapacitats

Persones que els agradaria canviar de pis, peré no poden (N=95)

1 11
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Pel que fa a les persones que els agradaria canviar de pis, perd no poden, s'han
registrat diverses respostes d'entre les quals destaca un 87% dels casos que
refereix els elevats preus de I'habitatge com a principal factor que impedeix assolir
el seu objectiu. Altrament, un 12,5% al-lega que hi ha una manca d'oferta de pisos i
un 3% més, expressa que es veu obligat a fer un canvi d'ubicacié. En darrera
instancia, també s’han registrat respostes com ara que no es troben pisos que
disposin d'ascensors o bé habilitats per a persones amb discapacitats.
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2.20. Parlant sobre I'habitatge, quins considera que sén
actualment els tres aspectes (per ordre d'importancia) que
caldria millorar a Andorra?

Primer aspecte

Freqiliéncies Percentatge
Total 746 100
Preu massa elevat 386 51,7
Falta de regulaci6 de preus 86 1,5
Falta oferta de pisos de lloguer 80 10,7
L'estat dels imm_obles (aillament, eficiéncia energética, massa 31 42
vells, males qualitats) !
Les noves construccions son totes de luxe i/o per gent de fora 26 35
Els pisos buits que no es posen al mercat 12 1,5
Falta d'habitatge social 12 1,6
Falta d'ajudes per I'habitatge 10 1,3
Els sous baixos 9 1,2
L'augment del preu de les despeses (gasoil, electricitat) 8 11
Gran desemborsament inicial (Fianga, comissié immobiliaries) 8 11
Massa construccid, massificacio 7 0,9
Limitar o prohibir els pisos turistics 5 0,7
Permetre tenir mascotes als habitatges 3 0,4
L'arribada de temporers que no disposen d'allotjament 3 04
La construccio té moltes traves (llicéncies, permisos, falta de ma
d'obra) 3 04
Massa inversid estrangera 3 0,3
Els‘ abusos per part dels Ilog_aters (pujades de preu, no respecten 2 0.2
prorrogues, contractes abusius, no arreglen desperfectes) !
!_a_ qificultat per demanar una hipoteca (Tipus d'interés, quantitat 2 03
inicial) !
Els llogaters que no paguen les mensualitats 1 0,1
Lg gent esta rellogant habitacions, sofas i ficant molta gent als 1 01
pisos
La falta de parquing, tant als edificis com als voltants 1 01
La grandaria dels habitatges. Massa petits 1 0,1
Altres 9 1.2
No contesta 39 5,2

En aquesta edicié de I'Observatori s’ha demanat a les persones enquestades que
expressin, segons el seu parer, quins son els tres principals problemes que presenta
actualment la situaci6 de I'habitatge al Principat. D'aquesta manera, I'aspecte que
més ha destacat d'entre les respostes registrades ha estat I'elevat preu dels
habitatges, amb gairebé un 52% que ho confirma. Seguidament, un 11,5% expressa
que troba a faltar una regulacié dels preus en el mercat de I'habitatge, mentre que
un 11% més, al-lega una mancanga de I'oferta de pisos. En menor proporcié, un 4%
de les persones enquestades opina que s'haurien de rehabilitar els pisos i edificis
en males condicions, per millorar els sistemes d'aillament o les faganes, entre
d'altres suggeriments. Finalment, com a cinqué aspecte més rellevant, destaca un
3,5% de les respostes que senyalen els nous pisos de luxe i per a les persones de
fora d'’Andorra com a principal problema en matéria d'habitatge.
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Aspectes a millorar en I'habitatge (multiresposta)

39

Freqiiéncies Percentatges

Total

Preu massa elevat

Falta oferta de pisos de lloguer
Falta de regulacié de preus

L'estat dels immobles (aillament, eficiéncia energética, massa
vells, males qualitats)

Les noves construccions son totes de luxe i/o per gent de fora
L'augment del preu de les despeses (gasoil, electricitat)

Els sous baixos

Gran desemborsament inicial (Fianga, comissié immobiliaries)
Els pisos buits que no es posen al mercat

Falta d'habitatge social

Massa construccié, massificacio

Falta d'ajudes per I'habitatge

Permetre tenir mascotes als habitatges

Limitar o prohibir els pisos turistics

La dificultat per demanar una hipoteca (Tipus d'interés, quantitat
inicial)

La falta de parquing, tant als edificis com als voltants
L'arribada de temporers que no disposen d'allotjament

Els abusos per part dels llogaters (pujades de preu, no respecten
prorrogues, contractes abusius, no arreglen desperfectes)

La grandaria dels habitatges. Massa petits

Massa inversi6 estrangera

La gent esta rellogant habitacions, sofas i ficant molta gent als
pisos

La construccié té moltes traves (llicéncies, permisos, falta de ma
d'obra)

La dificultat de desplacament cap a parroquies altes

Els llogaters que no paguen les mensualitats

Altres

No contesta

746
470
139

121

109

66
42
32
31
30
29
25
22
17
15

13

13
12

9

36
37

63,1
18,6
16,3

14,6

8,9
5,7
4,3
4,2
4,0
3,9
3,3
2,9
2,3
2,0

1,8

1,8
1.6

1,2

1,2
0,9

0,6

0,6

0,6
0.3
4,8
5,0

Analitzant de manera conjunta els tres principals aspectes que convindria millorar
en materia d’habitatge, es constata que el més rellevant ha estat I'alt preu de les
llars amb un 63% de les respostes que ho confirmen. En segon lloc, s'ha posicionat
la manca d'oferta de pisos de lloguer (amb gairebé un 19%), seguit per la falta d'un
sistema regulador del mercat de I'habitatge (amb un 16%) i per I'estat material dels
immobles (amb un 15%). En percentatges inferiors al 10% es configuren
problematiques com ara que les noves construccions sén de luxe i van orientades
per a persones riques i/o de fora del pais (amb un 9%), o bé l'augment de les

despeses de la llar, com ara l'electricitat o el gasoil (amb prop d'un 6%).
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2.21. Considera que té alguna necessitat o algun aspecte a
millorar en relacié amb el seu habitatge?

Freqiéncies Percentatges

Total 746 100 = Si

Si 233 31,2 = No
No 509 68,2 Ns/Nc
Ns/Nc 4 0,6

La gran majoria de les persones enquestades en aquest estudi, concretament el
68%, nega que tingui alguna necessitat o aspecte a millorar en relacié amb el seu
habitatge. Contrariament, un 31% si que expressa una voluntat de millora o de canvi.

Mitjangcant el creuament de dades, només s'ha detectat una Unica relacié
estadisticament significativa entre la variable estudiada i la constant
sociodemografica relativa a la nacionalitat. Aixi doncs, s'ha pogut establir que les
persones amb nacionalitat andorrana sén les que menys expressen una voluntat
per canviar o modificar algun aspecte del seu habitatge. Per contra, els francesos
son els que més expressen aquest desig.
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Primer aspecte a millorar

Freqiéncies Percentatges

Total 233 100
Millorar I'aillament térmic (finestres, calefaccio...) 66 28,5
Reformes (cuina, lavabo, menjador...) 60 25,9
Més espai 22 9,5
Millorar el sistema de calefaccio 12 51

Baixar el preu del pis (lloguer, hipoteca, relaxar criteris

d'entrada al pis...) 9 4.0
Reduir el cost de les despeses (aigua, llum, calefaccié...) 8 3,6
Reformes delg edificis (faganes, llosats, zones comunes, 7 29
immobles antics...) !
Instal-laci6 d'energies renovables 7 3.1
Instal-lar un ascensor 5 2,2
Reparacions 5 2,2
Disposar d'aparcament 4 1,9
Canvi de mobles i/o electrodomeéstics 4 1.7
Iniciar processos de manteniment de I'estat dels edificis 4 1,6
Canvi d'ubicaci6 i/o orientacio 3 1,3
Reparaci6 de goteres i humitats 3 1,3
Disposar de I'opcié de compra 3 12
Millorar I'aillament acustic 2 0,9
Disposar d'un balcé ifo d'una terrassa 2 0,7
Millorar la instal-lacié de I'aigua 2 1,0
Millora d'accessos i sortides 2 0,8
Millorar les relacions de veinatge 1 0,3
No contesta 1 0.4
Persones que consideren que podrien millorar algun aspecte de la seva llar (N=233)

Aixi doncs, del total de persones que afirmen necessitar millorar algun aspecte de
la seva llar, s'ha pogut comprovar que un 28,5% adequaria de nou els sistemes
d'aillament térmic, prop d'un 26% faria reformes (ja sigui a la cuina, menjador,
lavabos, habitacions, etc.), un 9,5% que desitjaria disposar de més espai i un 5%
que li agradaria millorar i actualitzar el seu sistema de calefaccié. En menor mesura,
s’han registrat respostes que apunten cap a un desig de baixar el preu mensual
tant del lloguer com de la hipoteca, la reducci6 del cost de les despeses de la llar,
la rehabilitacié dels edificis o bé la instauracié de les noves fonts d'energies
sostenibles.
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Aspectes de la llar a millorar (multiresposta)

Freqiiéncies Percentatges

Total 233

Millorar I'aillament térmic (finestres, calefaccio...) 82 35,0
Reformes (cuina, lavabo, menjador...) 71 30,3
Més espai 24 10,3
Millorar el sistema de calefaccio 16 7.1
Reformes dels edificis (faganes, llosats, zones comunes,

immobles antics...) 13 54
Canvi de mobles i/o electrodomeéstics 12 51
Reduir el cost de les despeses (aigua, llum, calefaccié...) 1" 4,9
Instal-laci6 d'energies renovables M 4,9
Reparacions 10 4,4
Bai)far el preu del pis (lloguer, hipoteca, relaxar criteris d'entrada 10 43
al pis...) !
Disposar d'aparcament 7 3.0
Canvi d'ubicacié i/o orientacio 7 2,8
Reparaci6 de goteres i humitats 7 2,8
Instal-lar un ascensor 6 2,5
Iniciar processos de manteniment de I'estat dels

edificis 6 2.5
Millora d'accessos i sortides 5 1,9
Millorar I'aillament acustic 5 2,2
Millorar la instal-lacié de I'aigua 4 1.7
Disposar de |'opcié de compra 3 1,2
Disposar d'un balcé i/o d'una terrassa 2 0,7
Millorar les relacions de veinatge 1 0,3

Tractant les dades de manera conjunta, es determina que la major part de les
persones enquestades expressen el desig de millorar els sistemes d'aillament
térmic de les seves llars, amb un 35% de les respostes que ho confirmen. Pel que
fa al segon aspecte, s'ha registrat un 30% de les respostes que apunten cap a una
voluntat de fer reformes dins del mateix immoble, ja sigui la cuina, el lavabo,
menjador i/o d'altres estancies de la llar. Altrament, un 10% de les respostes que
expressen que voldrien disposar de més espai, un 7% que milloraria el sistema de
calefaccid, un 5% que faria reformes a I'edifici on habita i un 5% més, que voldria
renovar certs mobles i/o electrodomeéstics de la seva llar.

"™ . ANDORRA
RECERCA +
INNOVACIO



43

2.22. Podria indicar tres actuacions prioritaries en matéria
d’habitatge que caldria que desenvolupessin el Govern

d'Andorra i el seu comu?

Primera mesura

Freqiéncies Percentatges
Total 746 100
Regulacié dels preus de I'habitatge 209 28,1
Més promocié d'habitatge social 75 10,1
Construccié de pisos per a la poblacié treballadora (preus
- - 65 8,7
assequibles, requisits raonables...)
Ajudes per a I'habitatge (accés, lloguers, hipoteques...) 36 4,9
Ampliar I'oferta de pisos 35 4,7
Habilitar els pisos buits (registre d'habitatges, expropiacié i
-z 33 4,4
gestié estatal...)
Rehabilitar edificis i pisos antics (aillament térmic, reparacions, 26 35
faganes...) !
Millores de les condicions de vida en general (salaris,
e 19 2,5
condicions laborals...)
Ajudes per a I'emancipacié dels joves 15 2,0
Construir menys 13 1,7
Frenar les construccions per a rendes altes (pisos de luxe, 12 16
xalets...) ,
Sancions als propietaris que emprenen males practiques
- : - L. . 12 1.7
(tinenca de pisos buits, especulacio, abas de preus...)
Ajudes per als propietaris (incentiu al lloguer, rehabilitar 9 13
edificis, faganes, reformes...) !
Més places de parquing 9 1,2
Prioritzar a la gent del pais abans que els de fora 8 11
Ajudes per energies sostenibles 7 1,0
Habitatge digne per als temporers 7 1,0
Sense especificar 7 1,0
Regulacié del preu del consum energétic 6 0,8
Menys intervencié (pressi6 fiscal i tributaria i autoregulacio) 6 0.8
Millores en I'entorn public dels habitatges (neteja, seguretat, 6 08
clavegueram...) '
Regulacié dels pisos turistics 5 0,7
Permetre la tinenga de mascotes en els contractes de lloguer 4 0,6
Ajudes per a les despeses energétiques (calefaccio, llum, 4 05
aigua...) ,
Regulacié de les persones migrants 4 0,5
Ajudes per a la gent gran 3 04
No contesta 109 14,6

D'altra banda, també s'ha demanat a les persones enquestades que suggereixin
mesures que haurien d'emprendre tant el Govern com els Comuns en matéria
d'habitatge i com a principal accié s'ha registrat una regulacié de preus del mercat,
amb un 28% de les respostes que ho confirmen. Seguidament, un 10% suggereix
un increment en la promoci6 d’habitatges socials i un 9% més que reclama que es
construeixin habitatges destinats a la poblacié treballadora, és a dir, amb preus
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assequibles i d'acord als salaris o amb requisits d'entrada menys exigents.
Altrament, un 5% dels enquestats suggereix que s'implementi un sistema d'ajudes
a I'habitatge i un 5% més que reclama una augment de I'oferta de pisos.

Mesures a emprendre (multiresposta)

Freqliéncies Percentatges

Total 746
Regulacio dels preus de I'habitatge 292 391
Més promocié d'habitatge social 109 14,6

Construccié de pisos per a la poblacié treballadora (preus

assequibles, requisits raonables...) 103 13,9
Ajudes per a I'habitatge (accés, lloguers, hipoteques...) 69 9,2
Habilitar els pisos buits (registre d'habitatges, expropiacié i

gestid estatal...) 61 81
Rehabilitar edificis i pisos antics (aillament térmic, reparacions, 56 74
facanes...) '
Ampliar I'oferta de pisos 54 7.3
Millores de les condicions de vida en general (salaris, condicions 38 51
laborals...) !
Ajudes per a I'emancipacié dels joves 34 4,5
Frenar les construccions per a rendes altes (pisos de luxe,

xalets...) 24 3.2
Construir menys 23 3,0
Sancions als propietaris que emprenen males practiques (tinenca

de pisos buits, especulacié, abuis de preus...) 21 28
Prioritzar a la gent del pais abans que els de fora 19 2,6
Ajudes per energies sostenibles 18 2,4
Més places de parquing 16 2,2
Ajudes per als propietaris (incentiu al lloguer, rehabilitar edificis, 16 29
faganes, reformes...) !
Regulacié del preu del consum energétic 15 2,0
Ajudes per a la gent gran 13 1,8
Habitatge digne per als temporers 12 1,7
Millores en I'entorn public dels habitatges (neteja, seguretat, 11 15
clavegueram...) '
Menys intervencié (pressi6 fiscal i tributaria i autoregulacio) 10 1,3
Ajudes per a les despeses energétiques (calefaccié, llum, aigua...) 9 1,2
Regulacié dels pisos turistics 9 1,3
Permetre la tinenga de mascotes en contractes de lloguer 8 11
Sense especificar 8 11
Regulacié de les persones migrants 7 1,0
Millorar el servei de transport public i el transit 4 05
Controlar la poblaciéo amb residéncia passiva 2 0,2
No contesta 104 14,0

Aixi doncs, en aquesta taula es presenten de manera agrupada les tres principals
mesures que les persones enquestades han proposat. En primer lloc, doncs, la
mesura més mencionada apunta cap a una praxis intervencionista com és una
regulacié dels preus de I'habitatge, amb un 39% de respostes registrades. La
segona mesura més proposada ha estat I'augment de la promocié d’'habitatges
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socials, amb prop d'un 15% que ho confirma. D'altra banda també s’'ha registrat un
14% de respostes que reclamen la construccié de pisos per a persones
treballadores, és a dir, que el cost de I'habitatge s'adapti al poder adquisitiu i que
els requisits d'entrada siguin assumibles. En percentatges inferiors al 10% es poden
observar propostes que demanen paquets d'ajudes per a I'habitatge (amb un 9%),
habilitar els pisos i edificis que estiguin buits per a que entrin a mercat (amb un
8%) o bé rehabilitar els pisos i edificis antics o que estan en mal estat (amb un 7%).
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3. ANNEXOS

3.1. Valor estadistic i significacié estadistica dels resultats

Per interpretar correctament els resultats d'una enquesta cal tenir en compte que
son estimacions fetes a partir d'una mostra extreta de la poblacié total i que el seu
valor esta afectat per I'error de mostreig. Aixi, la seva exactitud depén de tres
factors:

» La mida de la mostra (o de la part de la mostra analitzada): per una mateixa
poblaci6, en les mostres amb més persones enquestades, el marge de
desviacio de la mostra envers la poblacié és més petit

> La variancia de la poblacié: expressada en termes probabilistics, refereix a
les proporcions de distribucié bipolar d'un factor en la poblacié. La variancia
maxima es dona quan aquesta distribucié és equiprobable (p=50% i g=50%).
Aleshores, I'error estadistic de la mostra és més gran.

> El nivell de confianga que s'estableix: a nivells de confianga més restrictius
(nivells més alts) el marge d'error estadistic és més gran.

Marges d’error al nivell de confianga del 95,5 %

Mida de la Percentatges observats (p + q=100)
mostra 10 %090 % 20% 080 % 30% 070 % 40 % 060 % 50 %
250 3,8 5,0 5.8 6.2 6.3
500 2,7 3,6 4,1 4,4 45
1000 1,9 2,6 2,9 3.1 3,2
1500 1,6 21 24 2,5 2,6

Per exemple, en una mostra de 500 persones que responen a una pregunta, en el
cas més desfavorable que el resultat sigui del 50%, i establint el nivell de confianga
del 95,5%, el marge estadistic és *4,5% sobre I'esmentat 50% observat. Aixo
significa que el resultat per a la poblacié total es troba en una forquilla entre el
45,5% i el 54,5%.

Aixi doncs, els percentatges observats son valids dins els limits dels marges d'error
estadistic sempre que es refereixen a tota la mostra, mentre que si només es
considera una part de la mostra analitzada el marge d’error augmenta.

Per una altra part, al creuar les diferents variables® en les taules de contingéncia,
interessa saber com es distribueix una variable (la que es vol explicar o dependent,
perqué se suposa que depén d'una altra variable) en les diferents categories de
I'altra variable (independent o explicativa), per establir quina relacié hi ha entre
aquestes dues variables, és a dir, si hi ha associacié entre les variables o si sén
independents. Hi ha associacié entre dues variables quan la distribucié dels valors
d'una variable (dependent) canvia en les diferents categories de l'altra variable
(independent) amb un nivell suficient de correlacié, i hi ha independéncia quan la
distribucio dels valors de la variable dependent no varien en les diferents categories
de la variable independent, o ho fa a un nivell de correlacié molt baix. Les proves

3 caracteristiques de les persones enquestades que representen aspectes que les diferencien, com
per exemple I'edat, el nivell d'estudis, les seves opinions, etc.
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estadistiques indiquen si hi ha associacié entre les variables o si degut a I'error de
la mostra les diferéncies en la distribucié dels valors no sén significatives (i per tant
no podem entendre que hi ha una associacio rellevant).

Per exemple, en moltes taules s'observen diferéncies en els percentatges en les
respostes a una questi6 entre homes i dones o entre els diferents grups d'edat,
pero si els resultats de les proves estadistiques no son significatius vol dir que no
es pot provar que el génere o I'edat de les persones sigui la causa d'aquestes
diferéncies (no es poden considerar el génere o l'edat com a factors explicatius
d'aquestes diferéncies), tot i les tendéncies apuntades en la mostra donada.

Cal remarcar, finalment, que aquesta associaci6 —quan es dona— és merament
estadistica, i per tant requereix una interpretacié posterior a I'hora d'establir
eventuals mecanismes de causalitat.

"™ . ANDORRA
RECERCA +
INNOVACIO



48

3.2. Classificacio d'ocupacions pel mercat laboral andorra

Grup 1: Directius, propietaris i comandaments intermedis:

Directius i alts carrecs d'administracions publiques i empreses privades: poder
executiu i legislatiu i direcci6 de les administracions publiques, direccio
d’'organitzacions.

Propietaris i gerents d'hoteleria, comerg, agricultura i altres empreses.
Comandaments intermedis d'empreses del sector serveis, comerg, financer, etc.

Grup 2: Professionals i técnics, cientifics i intel-lectuals:

Professions associades a titulacions universitaries de 1er, 2on i 3er cicle en ciéncies
pures i enginyeria, ciéncies naturals, sanitat, ensenyament.

Professionals del dret, organitzaci6 d'empreses, ciéncies socials i humanes,
escriptors, artistes, etc., i altres professions associades a titulacions universitaries
de 1ler, 2on i 3er cicle.

Técnics en ciéncies fisiques, quimiques i enginyeria, ciéncies naturals i sanitat,
educacié infantil, professionals de suport en operacions financeres i comercials,
professionals de suport en gestié administrativa.

Grup 3: Personal administratiu i similars (“coll blanc"):

Empleats en serveis comptables, financers i de serveis de recolzament a la
produccio i al transport.

Empleats de biblioteca, serveis de correus i assimilats, auxiliars administratius amb
o sense atenci6 al public.

Empleats amb tracte directe amb el public en agéncies de viatges, recepcionistes i
telefonistes, caixers, etc.

Grup 4: Treballadors qualificats i semiqualificats de comerg, hoteleria i
restauracio, serveis personals i de proteccio:

Venedors, dependents de comerg¢ i assimilats.

Treballadors de serveis de restauracié (cambrers, cuiners, barmans, etc.).
Treballadors de serveis personals (auxiliars d'infermeria, treballadors que es
dediquen a tenir cura de persones, perruquers, especialistes en tractaments de

bellesa, treballadors que atenen passatgers, majordoms i similars).

Treballadors dels serveis proteccié i seguretat (policies, bombers, guardies jurats i
personal de seguretat privada).
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Grup 5: Artesans i treballadors qualificats i semiqualificats d'activitats
agraries, industria i construccio:

Treballadors qualificats i semiqualificats d'activitats agricoles.
Treballadors qualificats i semiqualificats de la industria manufacturera.

Treballadors en obres estructurals de construccié i acabats de construccié (paletes,
pintors, electricistes, fusters, lampistes)

Altres treballadors qualificats i semiqualificats: ferrers, soldadors, mecanics,
vidriers, etc.

Treballadors de les industries d'arts grafiques, téxtil, elaboracié d'aliments,
ebenistes i altres artesans.

Conductors de vehicles de transport urba o per carretera.
Grup 6: Treballadors no qualificats:

Treballadors no qualificats dels serveis (comerg, personal de neteja, conserges,
etc.).

Treballadors no qualificats de la industria i la construccié (peons d'industries
manufacturers i del transport, manobres, etc.).

Treballadors agricoles no qualificats (temporers, peons, etc.)
Grup 7: Jubilats i altres inactius (pensionistes, rendistes, etc.)
Grup 8: Mestresses de casa

Grup 9: Estudiants
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4. TAULES

HABITATGE
Taula 2.10.

Podria indicar si el seu habitatge és de lloguer o de propietat?

En lloguer,
pago per
. . I'ds d'una

% Horitzontals Eggr::tptlﬁ:)?)&eca annpr;r;aptletat. ﬁcr)lguer zgll)::zs:ié i Altres Ns/nc

espais

compartits
Total 746 13,4 231 60,8 1.9 0,8 0,0
SEXE
Home 388 11,0 24,2 61,8 2,0 1,0 0,0
Dona 358 16,1 21,9 59,6 18 0,6 0,0
EDAT
De 18 a 29 122 58 15,3 72,9 51 1,0 0,0
De 30 a 44 201 17,5 8,7 70,6 2,2 11 0,0
De 45 a 64 292 19,0 23,5 55,8 0,8 0,9 0,0
65 anys o més 131 2,0 51,7 45,3 1,0 0,0 0,0
NACIONALITAT
Andorrana 316 18,1 33,2 47,6 0,7 0,3 0,0
Espanyola 206 12,5 21,0 64,7 1,0 0,8 0,0
Francesa 37 6,7 21,4 68,4 0,0 3,5 0,0
Portuguesa 96 9,9 14 76,4 1,2 11 0,0
Altres 90 5,8 5,9 77.6 9,3 1,3 0,0
NIVELL D'ESTUDIS
E::;‘:Zsptﬂg‘i:”s 100 GEELLE O 36 6.4 72 76,6 36 61 00
Eg:ie::nyament primari o secundari 145 45 18,9 74,7 13 07 0.0
Ensenyament secundari superior 154 1,2 26,5 60,1 2,2 0,0 0,0
Formaci6 professional 147 19,7 19,2 58,9 1,3 0,8 0,0
Universitaris 261 17,3 28,1 51,8 21 0,6 0,0
No contesta 3 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
OCUPACIO
Professionals, técnics 141 18,0 23,8 58,2 0,0 0,0 0,0
Personal administratiu 83 211 19,3 57,6 2,0 0,0 0,0
Loohaladors dole assiis, o
Treballadors no qualificats 43 10,3 6,4 77.6 3.4 2,4 0,0
Aturats 19 9,0 21,7 45,7 16,8 6,8 0,0
Jubilats 116 11 55,0 42,8 11 0,0 0,0
Estudiants 17 171 26,1 56,9 0,0 0,0 0,0
Tasques de la llar 1 8,1 26,9 65,1 0,0 0,0 0,0
Altres situacions, baixa 15 5,3 11,1 77,6 0,0 6,0 0,0
No contesta 5 18,6 0,0 81,4 0,0 0,0 0,0
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Taula 2.11.
Quin any va comengar a viure en el seu habitatge actual?

Fade2 Fade5 Fade8 Famés

% Horitzontals A LY a4 a7 a10 de 10 Y Mitjana Desviaci6

0 menys contesta

anys anys anys anys

Total 746 15,0 20,6 12,4 1,2 40,7 0.1 3,420 1,542
SEXE
Home 388 15,5 17,8 14,9 9,9 4,7 0,2 3,445 1,542
Dona 358 14,5 23,6 9,7 12,6 39,6 0,0 3,393 1,543
EDAT
De 18 a 29 122 31,3 27,2 71 71 27,3 0,0 2,720 1,622
De 30 a 44 201 23,5 29,4 18,0 12,8 16,2 0,0 2,689 1,387
De 45 a 64 292 7.3 17,4 12,9 12,5 49,5 0,3 3,797 1,397
65 anys o més 131 3,9 7.9 7,3 9,6 71,2 0,0 4,363 1,155
NACIONALITAT
Andorrana 316 84 18,4 10,8 9,7 52,8 0,0 3,801 1,446
Espanyola 206 15,7 23,7 13,3 11 35,9 0,4 3,281 1,534
Francesa 37 211 19,5 14,9 1,7 32,8 0,0 3,157 1,585
Portuguesa 96 6,3 14,9 13,9 18,5 46,4 0,0 3,836 1,328
Altres 90 43,9 27,8 13,5 8,9 59 0,0 2,053 1,216
NIVELL D'ESTUDIS
SIS PAEND IO 36 3,6 8,7 10,0 24,7 53,1 00 4151 1,145
acabats o sense estudis
Ensenyament primario . 1,3 17,8 15,7 12,8 42,4 00 3572 1,463
secundari basic
FTSETEmE SESEET ey 171 18,2 9,9 13,2 M5 00 3,436 1,576
superior
Formacié professional 147 17,8 211 13,7 7,6 39,2 0,6 3,294 1,585
Universitaris 261 16,0 24,6 1,7 9,4 38,2 0,0 3,291 1,560
No contesta 3 0,0 35,6 0,0 0,0 64,4 0,0 3,933 1,721
OCUPACIO
Directius, propietaris i
comandaments 103 13,3 24,7 12,8 7.9 11,3 0,0 3,392 1,542
intermedis
Professionals, técnics 141 19,8 23,6 14,3 6,2 36,2 0,0 3,153 1,591
Personal administratiu 83 4,4 21,7 15,0 14,6 44,3 0,0 3,726 1,343
Treballadors del comerg,
hostaleria i serveis 108 30,1 24,2 14,3 12,0 19,4 0,0 2,663 1,500
personals
Treballadors de la
indastria, construccio i 86 12,0 19,3 1,2 15,0 42,5 0,0 3,568 1,492
agricultura
Trelalkers mo 43 157 245 123 156 30,0 19 3,200 1,513
qualificats
Aturats 19 39,8 11,4 8,7 9,5 30,7 0,0 2,799 1,776
Jubilats 116 4,0 9,5 8,9 10,8 66,8 0,0 4,268 1,200
Estudiants 17 0,0 25,7 13,8 171 43,4 0,0 3,782 1,286
el gomssite mo 1 18,4 1 00 227 477 00 3701 1659
remunerat
Altres situacions, baixa 15 15,3 25,3 12,7 1,4 35,3 0,0 3,259 1,576
No contesta 5 19,6 18,6 0,0 18,6 43,2 0,0 3,471 1,847
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Taula 2.12.

52

Podria indicar el cost aproximat (en euros) del lloguer/hipoteca del seu habitatge
descomptant els subministraments (aigua, llum, calefaccio)?

% Horitzontals Mitjana Desviacio
Total 574 826,911 474,884
SEXE

Home 294 861,647 566,649
Dona 279 788,428 343,020
EDAT

De 18 a 29 103 796,646 307,155
De 30 a 44 184 889,765 666,026
De 45 a 64 223 826,194 359,767
65 anys o més 63 673,558 258,795
NACIONALITAT

Andorrana 211 837,428 394,197
Espanyola 163 845,065 340,272
Francesa 29 1183,155 1431,013
Portuguesa 85 674,829 225,869
Altres 85 819,393 425,228
NIVELL D'ESTUDIS

Estudis primaris no acabats o sense estudis 33 590,766 148,011
Ensenyament primari o secundari basic 18 707,399 210,622
Ensenyament secundari superior 13 769180 286,362
Formacié professional 119 891586 751,602
Universitaris 187 935,755 476,464
No contesta 3 1000,000 0,000
OCUPACIO

Directius, propietaris i comandaments intermedis 77 1029,322 559,219
Professionals, técnics i similars 108 940,759 786,666
Personal administratiu i similars 67 820,572 327,540
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis personals 99 719,384 244,123
Treballadors de la indudstria, construcci6 i agricultura 78 733,122 204,334
Treballadors no qualificats 41 715,686 207,149
Aturats 15 855,635 570,136
Jubilats 52 708,254 280,557
Estudiants 12 688,380 127,270
Treball doméstic no remunerat 8 979,375 341,694
Altres situacions, baixa 14 778,099 424,777
No contesta 5 908,933 222,562
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Taula 2.13.

53

Podria indicar quin és el percentatge dels ingressos mensuals que la seva llar

destina a pagar I'habitatge?

Menys d'un

Entre 30 i

Més d'un

% Horitzontals 30% 49% 50% NS/NC
Total 574 23,6 36,7 23,3 16,4
SEXE

Home 294 28,8 39,6 21,5 10,1
Dona 279 181 33,6 25,2 231
EDAT

De 18 a 29 103 19,5 39,5 22,7 18,3
De 30 a 44 184 28,9 39,4 19,4 12,3
De 45 a 64 223 23,6 34,2 281 141
65 anys o més 63 14,5 33,0 18,7 33,8
NACIONALITAT

Andorrana 21 20,2 11 21,4 17,4
Espanyola 163 27,3 31,6 251 16,0
Francesa 29 29,3 36,7 16,7 17,4
Portuguesa 85 20,7 38,3 23,5 17,4
Altres 85 26,1 34,3 26,9 12,8
No contesta 1 0,0 0,0 0,0 100,0
NIVELL D'ESTUDIS

Estudis primaris no acabats o sense estudis 33 7,9 30.6 33,2 28,3
Ensenyament primari o secundari basic 18 18,8 32,7 26,1 22,4
Ensenyament secundari superior 13 23,8 40,3 19,8 16,2
Formacié professional 19 21,6 33,3 28,8 16,3
Universitaris 187 30,9 40,2 18,8 10,0
OCUPACIO

:?]itr:::;i:(si,ispropietaris i comandaments 77 437 39.9 12,0 44
Professionals, técnics i similars 108 281 1,5 18,3 121
Personal administratiu i similars 67 22,2 44,3 22,1 1,5
;::s:llgldsors del comerg, hostaleria i serveis 99 24 32,0 308 15,9
Zgr;:it::z:]lll:\j;rs de la industria, construccio i 78 20,4 434 26,2 10,0
Treballadors no qualificats 11 13,2 32,2 37.3 17,2
Aturats 15 15,0 26,9 14,3 43,8
Jubilats 52 14,0 29,3 24,0 32,6
Estudiants 12 17 18,6 17 57,9
Treball doméstic no remunerat 8 15,2 25,3 0,0 59,4
Altres situacions, baixa 14 15,0 131 45,4 26,5
No contesta 5 0,0 38,2 37,2 24,5
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Taula 2.14.

Quants metres quadrats té el seu habitatge

54

% Horitzontals Menys de De 50 a De 80 a De 100 a 159m2 o
50m2 79m2 99m2 149m2 més
Total 746 17.3 25,9 22,0 231 1,8
SEXE
Home 388 14,3 25,7 22,3 241 13,6
Dona 358 20,4 26,2 21,7 22,0 9,8
EDAT
De 18 a 29 122 26,7 36,3 15,2 18,4 3,5
De 30 a 44 201 19,6 28,2 24,9 21,6 5,6
De 45 a 64 292 11,5 23,0 24,9 25,0 15,6
65 anys o més 131 17,7 19,2 17,2 25,5 20,5
NACIONALITAT
Andorrana 316 12,1 21,3 22,0 26,1 18,6
Espanyola 206 13,8 30,5 21,0 241 10,5
Francesa 37 15,2 20,5 14,6 34,8 14,9
Portuguesa 96 23,0 27,3 33,3 16,5 0,0
Altres 90 38,0 31,5 15,3 12,9 2,3
NIVELL D'ESTUDIS
E::ll:::: primaris no acabats o sense 36 41,6 32,2 23,3 2.8 0.0
Egziinyament primari o secundari 145 26,3 27,0 26,5 155 47
Ensenyament secundari superior 154 15,4 28,1 24,2 22,0 10,3
Formacio professional 147 15,6 23,4 17,8 33,0 10,2
Universitaris 261 10,7 24,9 20,6 25,4 18,4
No contesta 3 38,7 0,0 0,0 0,0 61,3
OCUPACIO
Professionals, técnics i similars 141 12,3 25,5 20,2 29,4 12,5
Personal administratiu i similars 83 9,5 24,2 29,8 29,6 6,9
Z:\t,’:i';aggr’sso‘:‘f:lf’"e’?' hostaleria i 4,4 29,3 34,9 21,0 14,8 0,0
s  ve ms w0 w2 4
Treballadors no qualificats 43 27,8 339 22,8 15,5 0,0
Aturats 19 29,9 30,7 18,2 12,2 9,0
Jubilats 116 19,4 17,3 16,0 24,8 22,5
Estudiants 17 26,1 17,4 221 17,4 171
Treball doméstic no remunerat 1 251 9,7 30,7 18,4 16,1
Altres situacions, baixa 15 33,3 21,5 12,7 21,4 111
No contesta 5 18,6 43,2 18,6 19,6 0,0
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Taula 2.15.

Quantes habitacions té el seu habitatge (excloent els lavabos, cuines, terrasses,
passadissos, vestibuls, trasters i garatges)?

9% Horitzontals Es un Una_ B Due_s _ Tres_ : 4 e 50 _még
estudi habitaci6 habitacions habitacions habitacions habitacions
Total 746 2,9 1,0 26,2 42,5 13,4 41
SEXE
Home 388 2,3 11,0 25,8 42,4 14,5 4,0
Dona 358 3,5 11,0 26,6 42,5 12,3 4,2
EDAT
De 18 a 29 122 6,6 17,0 29,9 337 9,3 35
De 30 a 44 201 3,0 1.1 34,2 43,8 7.8 0,0
De 45 a 64 292 21 10,0 23,8 42,9 15,4 5,8
65 anys o més 131 1,0 7,3 15,7 47,6 21,4 7,0
NACIONALITAT
Andorrana 316 0,6 7,3 20,5 46,6 18,5 6,5
Espanyola 206 3,6 1,6 26,4 42,3 12,3 3,8
Francesa 37 0,0 12,4 36,6 29,2 18,5 3,2
Portuguesa 96 3,0 131 34,4 42,6 7,0 0,0
Altres 90 10,4 18,6 331 33,9 3,2 0,8
NIVELL D'ESTUDIS
Estudis primaris no acabats o
sense estudis 36 6.1 n7z 35,8 40,9 54 0,0
SreSIEnLEn primei o 145 3,8 12,4 25,3 46,7 8,5 33
ES;:;‘(’)?’“e“t BB 154 11 13,0 31,4 35,6 14,8 4,0
Formaci6 professional 147 a1 1.1 21,5 45,9 13,8 3,7
Universitaris 261 2,3 9,0 24,8 42,2 16,4 54
No contesta 3 0,0 0,0 35,6 64,4 0,0 0,0
OCUPACIO
comandaments intermedis 103 07 57 27,8 374 210 73
Spi’:]fi;srssm"a's' LCIES | 121 1,6 13,1 25,3 43,6 13,1 3,3
:ﬂﬁ‘;’r‘:' administratiu i 83 11 8,9 26,5 41,0 18,9 3,6
hostaleria i servers personals '8 88 163 299 408 42 0.0
construcci i sgriculture 88 43 142 256 48/ 6.3 15
Treballadors no qualificats 43 3.2 14,1 37.3 431 2,4 0,0
Aturats 19 a1 271 35,7 16,4 4,5 12,2
Jubilats 116 11 58 17,6 45,7 22,5 7.3
Estudiants 17 0,0 0,0 34,4 48,5 8,4 8,7
Tasques de la llar 1 0,0 7,3 9,7 68,3 14,7 0,0
Altres situacions, baixa 15 6,0 10,7 25,3 24,5 22,4 11,1
No contesta 5 0,0 0,0 24,5 75,5 0,0 0,0
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Taula 2.16.

Quants anys fa que va signar el darrer contracte de lloguer?

% Horizontals oy g bon, D Qe o M e
Total 467 12,9 10,2 14,9 9,0 6,9 55 29,9 10,7
SEXE

Home 248 13,0 9,0 17,3 8,6 71 6,1 27,9 11,0
Dona 219 12,7 M5 12,3 9,4 6,7 4,8 321 10,5
EDAT

De 18 a 29 95 250 13,3 131 9,0 6,2 31 91 21,2
De 30 a 44 146 16,0 14,9 19,4 1,2 6,1 6,8 20,0 5,6
De 45 a 64 165 64 7.2 13,5 8,7 7.4 7,8 11,3 7.8
65 anys o més 60 4,2 21 10,8 4,2 9,0 0,0 54,6 15,0
NACIONALITAT

Andorrana 153 3,7 12,6 16,6 6,5 71 6,1 31,6 15,8
Espanyola 135 13,2 71 18,9 12,9 6,6 3,8 28,5 8,9
Francesa 25 304 98 4,7 14,5 4,7 4,7 31,3 0,0
Portuguesa 75 52 44 12,7 7.9 6,0 9,7 44,7 9,4
Altres 79 31,9 16,5 10,4 6,3 8,9 3,7 14,6 7.7
NIVELL D'ESTUDIS

E::‘;:'Zs‘f(’l:g‘i:”s noacabats o 5 44 44 108 31 55 35 557 12,4
Eg(fﬁ:gg:‘i‘igtsiz"ma“ ° 110 97 59 141 6,8 6,8 105 371 91
ES::;Z?me"t secundari 96 163 102 M5 15 47 1 244 20,3
Formacié professional 89 201 7.8 14,8 41 6,6 4,9 29,8 11,9
Universitaris 141 10,4 16,5 19,2 13,5 8,5 5,5 21,7 4,6
No contesta 3 0,0 0,0 0,0 0,0 35,6 0,0 64,4 0,0
OCUPACIO

e ool e 82 84 M0 27 58 1 30 mp 53
Professionals, técnics i similars 82 13,0 21,3 12,7 13,7 51 8,0 21,4 4,6
e fl‘;’r‘:' Celml e | 49 40 65 144 94 51 35 437 133
;(r)i?:ll:ear?aoirss:fvle(i:gr;:rrg;)naIs = 272 73 14,3 6.4 4.2 59 214 13.2
[boladoisdelodiette, &7 50 a7 w7 m2 22 %8 3 s
Treballadors no qualificats 35 14,8 7,7 8,4 7,6 17,9 4,7 311 7.7
Aturats 12 33,8 12,3 0,0 0,0 0,0 0,0 39,5 14,4
Jubilats 51 5,0 41 10,3 2,5 9,7 0,0 50,6 17,8
Estudiants 9 0,0 00 14,7 0,0 0,0 153 95 605
Tasques de la llar 7 0,0 283 0,0 171 0,0 0,0 54,6 0,0
Altres situacions, baixa 12 19,7 6,9 25,8 0,0 71 8,6 31,9 0,0
No contesta 1 0,0 0,0 0,0 22,9 0,0 0,0 0,0 771
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Taula 2.17.

Gaudeix de les prorrogues dels contractes de lloguer que ha fet Govern des del
20187

% Horitzontals Si No Ns/nc
Total 467 191 67,5 13,5
SEXE

Home 248 201 66,2 13,6
Dona 219 17,9 688 13,3
EDAT

De 18 a 29 95 111 653 236
De 30 a 44 146 16,3 71,9 11,8
De 45 a 64 165 29,6 65,3 51
65 anys o més 60 95 661 244
NACIONALITAT

Andorrana 153 216 625 159
Espanyola 135 16,4 718 1,8
Francesa 25 26,0 587 153
Portuguesa 75 272 588 14,0
Altres 79 91 803 106
NIVELL D'ESTUDIS

Estudis primaris no acabats o sense estudis 29 201 57,3 226
Ensenyament primari o secundari basic 10 175 7272 10,4
Ensenyament secundari superior 96 279 589 13,2
Formacié professional 89 144 66,3 193
Universitaris 141 175 723 10,2
No contesta 3 00 743 257
OCUPACIO

Directius, propietaris i comandaments intermedis 52 22,6 73,9 35
Professionals, técnics i similars 82 14 781 10,5
Personal administratiu i similars 49 40,8 43,7 15,5
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis

88 142 695 16,3
personals

Treballadors de la inddstria, construccio i 67 259 67,0 71

agricultura

Treballadors no qualificats 35 136 733 131
Aturats 12 7,0 86,5 6.5
Jubilats 51 165 56,8 26,7
Estudiants 9 24,7 14,7 605
Treball doméstic no remunerat 7 0,0 100,0 0,0
Altres situacions, baixa 12 155 845 0,0
No contesta 4 0,0 698 302
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Taula 2.18.

El seu arrendador li ha fet saber que vol actualitzar I'import del lloguer?

% Horitzontals Si No Ns/nc
Total 467 231 714 5,5
SEXE

Home 248 236 716 4,8
Dona 219 22,6 711 6,3
EDAT

De 18 a 29 95 18,9 70,1 11,0
De 30 a 44 146 259 72,3 1,8
De 45 a 64 165 26,6 68,8 4,6
65 anys o més 60 13,3 78,2 8,5
NACIONALITAT

Andorrana 153 22,9 731 4,0
Espanyola 135 26,8 653 7,9
Francesa 25 9.8 76,2 14,0
Portuguesa 75 25,9 694 4,7
Altres 79 178 79,7 2,5
NIVELL D'ESTUDIS

Estudis primaris no acabats o sense estudis 29 221 69,0 8,9
Ensenyament primari o secundari basic 110 23,6 732 3.2
Ensenyament secundari superior 96 24,7 70,6 4,8
Formaci6 professional 89 19,2 757 51
Universitaris 141 24,9 685 6,7
No contesta 3 00 613 387
OCUPACIO

Directius, propietaris i comandaments intermedis 52 274 71,0 1,6
Professionals, técnics i similars 82 26,0 722 1.8
Personal administratiu i similars 49 20,6 64,0 15,4
'pl':::::ldsors del comerg, hostaleria i serveis 88 133 80,6 6.1
Zgr;:it::z:]lll:\j;rs de la industria, construccio i 67 297 691 1,2
Treballadors no qualificats 35 30,3 697 0.0
Aturats 12 26,8 66,7 6.5
Jubilats 51 81 818 10,1
Estudiants 9 553 30,0 14,7
Treball doméstic no remunerat 7 135 522 343
Altres situacions, baixa 12 571 42,9 0,0
No contesta 4 0,0 100,0 0,0
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Taula 2.19.

Estad buscant activament un habitatge?

No, m'agradaria

59

% Horitzontals Si zl:a‘zgrvu" canyiar, Ns/nc
perd no puc
Total 746 17,4 69,6 12,8 0.3
SEXE
Home 388 16,0 71,9 1,9 0,2
Dona 358 18,9 67,1 13,7 0,3
EDAT
De 18 a 29 122 32,2 53,2 14,7 0,0
De 30 a 44 201 21,8 63,7 14,0 0,6
De 45 a 64 292 14,2 72,3 13,2 0,3
65 anys o més 131 3,9 87,8 8,2 0,0
NACIONALITAT
Andorrana 316 15,9 70,5 13,5 0,0
Espanyola 206 15,9 73,4 10,3 0,4
Francesa 37 6,7 86,6 6,7 0,0
Portuguesa 96 181 61,5 19,2 1,2
Altres 90 29,9 58,7 1,3 0,0
NIVELL D'ESTUDIS
Estudis primaris no acabats o sense estudis 36 9.0 56,5 34,5 0,0
Ensenyament primari o secundari basic 145 18,7 68,2 131 0,0
Ensenyament secundari superior 154 16,2 69,6 13,4 0,7
Formacio professional 147 14,8 76,5 8,7 0,0
Universitaris 261 20,3 67,7 m,7 0,3
No contesta 3 00 100,0 0,0 0,0
OCUPACIO
:?lltr:::r::(si,ispropletans i comandaments 103 16,9 70.6 12,4 0.0
Professionals, técnics i similars 141 17,9 72,9 8,6 0,6
Personal administratiu i similars 83 21,6 61,3 17,2 0,0
;::s:llgldsors del comerg, hostaleria i serveis 108 205 67.4 121 0.0
Zg:it::azjlll?:;rs de la industria, construccié i 86 14.9 66,3 187 0.0
Treballadors no qualificats 43 26,8 59,8 13,4 0,0
Aturats 19 414 47,4 11,2 0,0
Jubilats 16 4,7 86,0 9,2 0,0
Estudiants 17 54 77,2 17.4 0,0
Treball doméstic no remunerat 11 19,2 711 9,7 0,0
Altres situacions, baixa 15 37,7 33,9 28,4 0,0
No contesta 5 19,6 55,8 0,0 245
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Taula 2.21.

Considera que té alguna necessitat o algun aspecte a millorar en relaci6 al seu
habitatge?

% Horitzontals Si No Ns/Nc
Total 746 31,2 68,2 0,6
SEXE

Home 388 29,9 69,8 0.3
Dona 358 32,7 665 0.8
EDAT

De 18 a 29 122 26,7 724 1,0
De 30 a 44 201 333 66,3 0.4
De 45 a 64 292 354 638 0.8
65 anys o més 131 229 771 0,0
NACIONALITAT

Andorrana 316 279 721 0.0
Espanyola 206 32,9 66,7 04
Francesa 37 39,8 60,2 0,0
Portuguesa 96 359 641 0,0
Altres 90 30,8 655 37
NIVELL D'ESTUDIS

Estudis primaris no acabats o sense estudis 36 354 646 0,0
Ensenyament primari o secundari basic 145 23,7 76,3 0.0
Ensenyament secundari superior 154 37,6 62,0 0.5
Formacié professional 147 294 701 0.5
Universitaris 261 325 66,4 1,0
No contesta 3 0,0 100,0 0,0
OCUPACIO

Directius, propietaris i comandaments intermedis 103 29,1 70,9 0,0
Professionals, técnics i similars 141 30,2 69,8 0,0
Personal administratiu i similars 83 33,5 665 0,0
Treballadors del comerg, hostaleria i serveis

personals 108 341 634 2,5

Treballadors de la inddstria, construccio i 86 327 67,3 0.0

agricultura

Treballadors no qualificats 43 391 5973 1,6
Aturats 19 38,6 57,3 41
Jubilats 16 228 77,2 0,0
Estudiants 17 57,2 428 0,0
Treball doméstic no remunerat 11 289 711 0,0
Altres situacions, baixa 15 182 818 0,0
No contesta 5 382 618 0,0
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